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ANALIZA TERRITORIALE

HYRIE

Njé térmet me magnitudé 6.4 ballé dhe intensitet 7.5 ballé, me epigendér né detin Adriatik,
30 km né veri té Durrésit ka shkaktuar |ékundje né té gjithé vendin né datén 26 néntor 2019.
Lékundjet u ndjené né njé shkallé té gjéré, por pasojat mé té rénda u shénuan né dhjeté
Bashki, e pérkatésisht né Bashkité; Lezhg&, Kurbin, Mirdité, Krujé, Kaméz, Tirané, Voré, Shijak,
Durrés dhe Kavajé.

Térmeti ishte relativisht i cekét, rreth 15 km thellési, gjé qé i béri pasojat e tij mé té rénda,
pasi energjia e léshuar nga ai ishte afér sipérfages sé tokés. Ky térmet pasoi até té shtatorit i
cili pati magnitudé 5.6 dhe shkaktoi démtimin e rreth 500 banesave.

Figura 1 Epigendra e térmelit t& 26 néntorit, zona e veprimit si dhe gama e intensitetit

Figura 2 Foto té objekteve té& démtuara nga térmeti né Bashkiné Kurbin

Si pasojé e kétyre rrethanave, shumé ndértesa e kryesisht banesa u shembén ose u démtuan
réndé duke u kthyer né té pabanueshme. Né pérgjigje té situatés sé krijuar, pér té lehtésuar
dhe pérshpejtuar procesin e studimit, projektimit dhe zbatimit té zonave/objekteve u hartua
dhe miratua Vendimi 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e Planit té Detyruar "’"?m Qcedurés sé
miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésive nfsy bre”.




Objekti i kétij vendimi éshté pércaktimi i rregullave dhe procedurés sé pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e Planit té Detyruar Vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve
té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésive natyrore pér objekte té reja dhe/ose té
infrastrukturés publike, si dhe zonave té reja pér zhvillim.

Njésia administrative Mamurras dhe Lag, Bashkia Kurbin jané njési té geverisjes vendore té
prekura nga Iékundjet e térmetit t€ 26 Néntorit. Si pasojé, u démtuan réndé njé numer i
konsiderueshém ndértesash, té pozicionuara né parcela té distancuara nga njera-tjetra e té
shpérndara né territorin e kétyre njésive administrative.

Pér sistemimin e banoréve, banesat e té ciléve u démtuan nga térmeti, Bashkia Kurbin
mbéshetur né gjendjen ekzistuese té ndértimeve né territor, situatén e pronésisé mbi truallin,
si dhe pércaktimet e Planit té Pérgjithshém Vendor, ka propozuar rindértimin e kétyre
banesave né té njéjtén parcelé ku ndodheshin banesat e démtuara. Kushtet e ndértimit té
banesave té reja jané objekt i studimi qé do té kryhet pér kété qéllim. Referenca ligjore pér
hartimin e studimit éshté edhe VKM 904/2020. Pér hartimin e projekteve do té shérbejé
numri dhe struktura e familjeve mbi bazén e té cilave do té pércaktohet nurri i njésive té
banimit (apartamente), struktura e njésive té banimit (1+1, 2+1, 3+1) si dhe sipérfagjet e
njésive té shérbimit.

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 06.04.2021, miratoi rindértimin né té njéjtin truall
té 3 banesave kolektive (pallat) té vlerésuara “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té
thelluara té Institutit té Ndértimit, miratuar me Vendimin e Késhillit té& Bashkisé Kurbin nr.32,

daté 25.03.2021, dhe hartimin e Planeve té Detyruara Vendore pér zonat e démtuara
pikésore, pér:

3 banesa kolektive (pallat) pér shembje, Bashkia Kurbin — Vendim KSHR nr. 86, daté
06.04.2021;

1. Objekt ekzistues pallat (5 kate) i ndodhur né Zona kadastrale 2364 me nr. Pasurie 2/201
Njési Administrative Lag, Bashkia Kurbin, prishje dhe rindértim né truallin ekzistues.

2. Objekt ekzistues pallat ( 5 kate) i ndodhur né Zona Kadastrale 2586, me nr pasurie 2/182
Njésia Administrative Mamurras, Bashkia Kurbin, prishje dhe rindértim né truallin ekzistues.

3. Objekt ekzistues pallat ( 5 kate) i ndodhur né Zona Kadastrale 2586, me nr pasurie 2/184
Njésia Administrative Mamurras, Bashkia Kurbin, prishje dhe rindértim né truallin ekzistues.

Né vijim prezantohet pozicionimi territorial i ndértesave objekt i kétij studimi.
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Figura 3 Planvendosja e banesés kolektive (pallat), né zonat e démtuara pikésore, Njésia
Administrative La¢ Z.Kadastrale 2364, nr pasurie 2/201.
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Figura 5 Planvendosja e banesés kolektive (pallat), n&é zonat e démtuara pikésore, Njésia
Administrative Mamurras, Z.Kadastrale 2586, nr pasurie 2/184

POZICIONI | ZONES NE STUDIM NE RAPORT ME QENDREN E BANUAR

Banesat e démtuara nuk ndodhen prané njéra-tjetrés, pra nuk formojne njé zoné té vetme.
Ato jané té pozicionuara né ményré té distancuar né 2 territore, njé prej té cilave né Njésiné
Administrative Lag, né té cilén ndodhet njé ndértesé, dhe njé né Njésiné Administrative
Mamurras né té cilén ndodhen 2 ndértesa.

Sipérfagja e terrenit té démtuara né studim, do té jeté 917.40 m2. ndérsa sipérfagja e
ndértimit e banesave kolektive né studim, vlerésohet té jeté rreth 4,587.00 m2.

Zonat e démtuara, subjekti i kétij studimi né Bashkin& Kurbin, shtrihen né territorin e
banesave kolektive (pallat), pérkatésisht né Zonén Kadastrale 2364 dhe Zonén Kadastrale
2586, té cilat jané démtuar réndé nga térmeti i 26 Néntorit dhe jané pércaktuar pér t'u
shembur nga akt ekspertiza e thelluar. Zona e démtuar éshté territori i banesave kolektive
(pallat), e cila do té studiohet si pika té ndérlidhura nga njé program hapésinor, népérmjet njé
instrumenti té emértuar Plan i Detyruar Vendor pikésor pér banesa kolektive (pallat).

Nisur nga parimi i rindértimit né té njéjtin territor, objektet e reja té banimit, banesa
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mbi bazén e kushteve té zhvillimit gé do té hartohen nga ky studim. Pérjashtim nga rindértimi
né té njéjtin truall, mund té pérbéjé ndonjé rast, ku plani i menaxhimit té€ Zonés Arkeologjike
B, si dhe legjislacionit pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté nuk mundéson rindértimin.

Planifikimi i rindértimit té banesave kolektive (pallat) né té njétin truall do té béhet sipas
pércaktimeve té VKM 904/2020, ku si bazé do té shérbejé pérbérja familjare.

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 06.04.2021, miratoi rindértimin né té njéjtin
truall té 3 banesave kolektive (pallat) té vlerésuara “pér shembje” mbi bazén e akt-
ekspertizave té thelluara té Institutit té Ndértimit, miratuar me Vendimin e Késhillit té
Bashkisé Kurbin nr.32, daté 25.03.2021, dhe hartimin e Planeve té Detyruara Vendore pér
zonat e démtuara pikésore, pér:

3 banesa kolektive (pallat) pér shembje, Bashkia Kurbin — Vendim KSHR nr. 86, daté
06.04.2021;

1. Objekt ekzistues pallat (5 kate) i ndodhur né Zona kadastrale 2364 me nr. Pasurie 2/201
Njési Administrative Lag, Bashkia Kurbin, prishje dhe rindértim né truallin ekzistues.

2. Objekt ekzistues pallat ( 5 kate) i ndodhur né Zona Kadastrale 2586, me nr pasurie 2/182
Njésia Administrative Mamurras, Bashkia Kurbin, prishje dhe rindértim né truallin ekzistues.

3. Objekt ekzistues pallat { 5 kate) i ndodhur né Zona Kadastrale 2586, me nr pasurie 2/184
Njésia Administrative Mamurras, Bashkia Kurbin, prishje dhe rindértim né truallin ekzistues.
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Figura 6  Pozicionimi i zonave t& démtuara
t pikésore né raport me njéra-tietrén

Territori né Njésiné Administrative
Mamurras konsiston né njé zoné né té cilén
ndodhen dy ndértesa té démtura,
pozicionohet né Lindje - Peréndim té aksit
rrugor gé lidh kété njési administrative me
Njésiné administrative Lag, géndra té tjera té
banura dhe ato ekonomike, turistike
bregdetare, rekreative, etj. Pozicionimi i kétij
territori mundéson akses té€ miré me zonat
funksionale gendrore dhe periferike té késaj
gendre té banuar, akses né rrietet e
infrastrukturés inxninierike, si dhe aférsi dhe
akses me infrastrukturén sociale dhe
shérbimet ekzistuese dhe ato té pritshme.
Kjo zoné éshté e kufizuar nga parcela banimi
né Peréndim dhe Lindje dhe akse rrugore té
zonés sé banimit né Veri dhe né Jug.

e S T gor nacional Territori né Njésiné Administrative Lag¢ né té
6 ;';'a:'::::u‘::"'“"“""““““"'“ cilin ndodhet njé ndértesé e démtuar éshté i
pozicionuar né Jug-Lindje té zonés gendrore
té qytetlt Terrltorl karakterizohet nga zhvillime ekstensive ku ndértesat kryesisht me funksion
banimi ,ane té ndérthurura mé gjelbérimin e ulét, té mesém e té larté. Né Veri-Peréndim
parceld e hdértesés qé do té rindértohen kufizohet nga njé aks rrugor gé e lidh até népérmjet
) komunlklmlt me akse té tjera rrugore me zona té tjera funksionale si ato té banimit,
ekonomike, turistike bregdetare, rekreative, etj. Pozicionimi i késaj parcele mundéson akses
té miré me zonat funksionale gendrore dhe periferike té késaj gendre té banuar, akses né
rrictet e infrastrukturés inxninierike, si dhe aférsi dhe akses me infrastrukturén sociale,
shérbimet ekzistuese dhe ato té pritshme.

Objektet dhe hapésirat publike té qytetit si: Shkollat 9 vjegare, Kopéshtet, Shkolla e Mesme e
Pérgjithshme, baret, restorantet, klinikat dentare, dyganet e shitjes me pakicé, marketet,
studiot fotografike, etj jané té pozicionuara né njé distanceé relativisht té vogél nga parcela e

ndértesés sé démtuar ose kané akses té miré me. €oip =
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EVIDENTIMI | KARAKTERISTIKAVE NDERTIMORE NE ZONEN E
STUDIUAR

Zona né studim konsiston né 3 parcela né té cilat ndodhen tre ndértesat e démtuara té
parashikuara pér t'u shembur. Karakteristikat ndértimore dhe territoriale pér secilin objekt té
démtuar si dhe parcelat e tyre paragiten si mé poshté;

Objekt banimi me lartési 5 kate, né rrugén e Vajgurit, Zona kadastrale 2364, numér pasurie
2/201, Njésia administrative Lag. Parashikohet rindértimi né truallin ekzistues.

Figura 7 — Sheshi i pallatit né rrugén e Vajgurit, Njésia administrative Lag

Objekt banimi me lartési 5 kate, né rrugén “lliria”, né Zonén kadastrale 2586, numér pasurie
2/182, Njésia administrative Mamurras. Parashikohet rindértimi né truallin ekzistues.

Figura 8



Objekt banimi me lartési 5 kate, né rrugén “lliria”, Zona kadastrale 2586, numri i pasurisé
2/184, Njésia administrative Mamurras. Parashikohet rindértimi né truallin ekzistues.

Figura 9 Pallati né rrugén “lliria”,

Grupi me tre banesa kolektive te veguara, té pércaktuara si objekte t& démtuara éshté
propozuar nga ana e Bashkisé Kurbin dhe miratuar nga Komisioni Shtetéror i Rindértimit.
Ndértesat e démtuara né kété zoné nga térmeti i 26 néntorit do té rindértohen me géllim
sistemimin e banoréve té kétyre ndértesave gé aktualisht rezultojné té pastrehé si dhe
krijimin e mundésive pér zhvillimin e aktiviteteve té biznesit té cilat kané ndérpreré aktivitetin
e tye si rrjedhojé e démtimit té ndértesave.

Referuar gjendjes ekzistuese, pér kété éshté parashikuar ményra e ndérhyrjes — rizhvillim, e
cila konsiston né prishjen e ndértesave ekzistuese dhe ndértimin né té njéjtén parcelé e
ndértesave té reja.

Pérshkrimi i gjendjes ekzistuese té strukturave dhe territoreve

Objektet pikésore, gé pérbéjné zonén né studim kané karakteristika té pérbashkéta dhe
individuale. Karakteristika té pébashkéta jané;

Ndértesat jané té gjitha banesa kolektive
Lartésia e ndértesave éshté 5 kate

.,‘ !
ngar{esa; ishin té pa banueshme pér shkak té démtimeve nga térmeti, aktualisht jané té
shembura.




Krahas karakteristikave té pérbashkéta kéto ndértesa si dhe parcelat pérkatése kané edhe
specifikat e tyre, ndér té cilat pér secilén banesé mund té rendisim né tabelé;

]

: Njesa Kodi GIS Siperfaq | Siperfage Numrit | Siperfage | Aparta Aparta

L Nr administrativ Adresa Nr. e total e | kateve ndertimi mente ::::;3 ::::;:; mente

e pasurie gjurme gjurmeve total 1+1 total
AKPT

: Rr. e

I Lag “Vajgurit” 2/201 359.7 5 4 9 6 19
2 | Mamurras | Rr.” lliria” 2/182 263 5 10 3 3 16
3 | Mamurras Rr.” lliria” 2/184 264.7 917 5 4587 2 9 3 14

)

Figura 10 Tabela me té dhéna pér banesat e démtuara

Ndértesa né rrugén e Vajgurit, Njésia administrative Lag.

Né Veri, Lindje dhe Peréndim té parcelés sé késaj ndértese ndodhen territore té pa ndértuara,
me gjelbérim natyror ndérsa né Jug té saj ndodhet rruga e “Vajgurit”.

[
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Figura 11 Ndértesa né Rrugén e Vajgurit, Njésia administrative Lag

/

Figura 12
Ndértesa né Rrugén “lliria”, Nr. Pasurie 2/182, Njésia administrative Mamurras.
Né Peréndim kufizohet nga rrugé e zonés sé banimit, né Veri nga Rruga e gendrés sé banuar,
né Jug dhe né Lindje kufizohet nga ndértesa banimi. Né drejtimin jugor, shumé prané késaj

parcele ndodhet njé tjetér banesé e démtuar nga térmeti e parashikuar té rindértohet. Aksesi
rrugor i késaj parcele mundésohet né Jug, né Veri dhe né Lindje té saj.
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Figura 13 Ndértesa né Rrugén “lliria”, Nr. Pasurie 2/182, Njésia administrative Mamurras

Ndértesa né Rrugén “lliria”, Nr. Pasurie 2/184, Njésia administrative Mamurras.

Né té gjitha drejtimet kjo parcelé éshté e kufizuar nga territore me funksion banimi. Né

Peréndim kufizohet nga rrugé e zonés sé banimit, né Jug nga Rrugé e gendrés sé banuar, né

Veri kufizohet nga ndértesé banimi ndérsa né Lindje nga njé hapésiré e pa ndértuar. Né

drejtimin Verior, shumé prané késaj parcele ndodhet njé tjetér banesé e démtuar nga térmeti

e parashikuar té rindértohet. Aksesi rrugor i késaj parcele mundésohet né Jug, né Veri dhe né

Lindje té saj.
Y
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ANALIZA DHE PERDITESIMI | TE DHENAVE

Me qgéllim realizimin e analizés sé detajuar té zonés si dhe krijimin e njé baze té azhornuar ku
té mbéshteten analizat e thelluara dhe propozimet e Planit té Detyruar Vendor pér Zonat e
démtuara pikésore, u krye azhornimi né terren pér té gjithé territorin objekt i kétij studimi.

Cdo ndértesé e ndodhur brenda zonés sé studimit u identifikua. Me géllim pérditésimin e
bazés sé té dhénave dhe mbledhjen e informacionit té ri mbi zonén e studiuar u analizuan né
terren dhe objektet pérreth késaj zone. Informacioni né lidhje me kéto objekte do té shérbejé
né fazén e hartimit té projekt-propozimeve duke mundésuar lidhje funksionale dhe
peisazhistike me mjedisin pérreth zonés sé studiuar.
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Figura 15 Relievi topografik i azhornuar i territorit t& objekteve né rrugén “lliria”, njés:

adaministrative Mamurras
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Figura 16 Relievi topografik i azhornuar i territorit té ndértesés né rrugén e Vajgurit, Nr. Pasurie
2/201, Njésia adminisirative Lag
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TE DHENA DEMOGRAFIKE

Mbéshtetur né informacionin e marré nga Bashkia Kurbin, né zonén né studim parashikohet
té ndértohen apartamente pér té gjitha familjet té cilat rezultojné té pastreha si rrjedhojé e
démtimit té banesave té tyre nga térmeti i datés 26.11.2019.

Né zonén e studimit ndodheshin tre ndértesa kolektive me lartési 5 kate.

Kérkesa pér apartamente né total, e specifikuar sipas tipologjisé éshté si mé poshté;

Apartamente 1+1 16
Apartamente 2+1 21
Apartamente 3+1 12

Kérkesa pér apartamente e specifikuar sipas tipologjisé, pér ¢cdo ndértesé paraqitet si mé
poshté;
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Figura 17 Objekti né rrugén e Vajgurit, 5 kat, Nr. Pasurie 2/201, Njésia Administrative Lag,
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Figura 18 Objekti né rrugén "lliria”,Nr. Pasurie 2/182, 5 kat, Njésia Administrative Mamurras,
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Figura 19 Objekti né rrugén “lliria”, Nr. Pasurie 2/184, 5 kat, Njésia Administrative Mamurras,
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ANALIZE E THELLUAR E GJENDJES EKZISTUESE

STRUKTURA, MJEDISE DHE TERRITORE ME KARAKTER PUBLIK DHE SHERBIMI

Strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik né gendrén e banuar La¢ dhe
Mamurras, jané pérkatésisht;

Né Njésiné administrative Lag;
Shkolla Nr. 1, 9 —vjecare Lag
Kopéshti Nr. 1 Lag

DPP

Shkolla Nr. 2, 9 —vjegare Lag

Né Njésiné administraive Mamurras;
Zyra e Postés Shgiptare

Xhamia Mamurras

Shkolla 9- vjecare “Besnik Sula”
Njésia Administrative Mamurras

Krahas objekteve me karakter publik té renditura si mé sipér né zonén e studimit ose prané
saj ka edhe mjaft ambiente/objekte me funksion shérbimi si;

Bare dhe restorante;

Dygane té shitjes me pakicé;

Studio fotografike;
& .\_71905
.. Q\S' 00
Klinika dentare; I £ %
_/;/sﬂ"gQE'qu,p
Servis makinash; ...'5*;@?;:&\‘9?751,3;\ o Atria
,’é*’g_.q\ oA\ %\ Studio
Parukeri/berber; Gs \@) £
: "55\—# T
Qendér interneti; r o b,
A LIS

Furré buke;

Etj.
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LEGIENDE

== Zona e Démtuar

[0 institucione

Rrezja e Periferialitetit

Shkolta Nr.1, 9-vjegare Lag (Fshat), Kurbin
Kopéshti Nr.1 Lag (Fshat), Kurbin

DPP

Shkolla Nr.2, 9-vjegare Lag (Fshat), Kurbin

> owono

Figura 20 - Pozicioni i ndértesés né rrugén e Vajgurit, Njésia administrative Lag né raport me
strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik té zonés.

I g’ﬁ,ﬂ;}

Zonat né studim pér shkak té pozicionit té tyre né gendrén e banuar, sé cilés i pérkasin
ndodhen shumé prané ose té kufizuara me strukturat, mjediset dhe territoret me karakter
publik, gé i shérbejné zonés sé banuar prané tyre si edhe né térési qytetit. Aksesi rrugor i késaj
zone me objektetYhapésirat pér shkak té pozicionimit dhe distancés mjaft té vogél éshté i
mundshém té realizohet pérgjithsisht né kémbé. Ekzitenca e akseve rrugore mundéson edhe
levizjen/garkullimin me mjete motorike né kété zonég, né territoret pérreth saj dhe zonat e
tjera funksionale té qytetit.
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Figura 21

LEGJENDE

mmm ZOha e Démtuar

] Institucione

Rrezja e Periferialitetit

Zyrat e Postes Shqiptare Mamuras

Xhamia Mamuras

Shkollé e mesme e pérgjithshme Mamuras
Shkolla 9-vjeGare Besnik Sula

Kopshti “Besnik Sula”

I N =

Njésia administrative Mamuras

Pozicioni i ndértesave né rrugén “lliria”, Njésia administrative Mamurras né raport
me strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik té zonés
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ANALIZE E PRONESISE MBI TRUALLIN

Né territorin objekt té kétij studimi ndodhen tre ndértesa banimi té tipit kolektiv. Referuar
tipologjisé sé tyre trualli né té cilin ato jané vendosur éshté né pronési kolektive té banoréve
qé zotérojné apartamentet qé ndodhen né kéto godina. Né vijim po paraqesim disa té dhéna
né lidhje mé pronésiné mbi truallin pér zonén né studim, e specifikuar pér ¢do objekt;

Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati né rrugén e Vajgurit, Zona kadastrale 2364, numér
pasurie 2/201, Njésia administrative Lag.

Pér hartén e pronésisé pér objektin (mungon informacioni).

Objekt banimi me lartési 5 kate, né rrugén “lliria”, né Zonén kadastrale 2586, numér pasurie
2/182, Njésia administrative Mamurras.

Pér hartén e pronésisé pér objektin (mungon informacioni).

Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati né rrugén “lliria”, Zona kadastrale 2586, numri i
pasurisé 2/184, Njésia administrative Mamurras.

Pér hartén e pronésisé pér objektin (mungon informacioni).

TIPOLOGJITE EXZISTUESE TE NDERTIMIT

Tipologjité e ndértimit ndikohen ndjeshém nga karakteri i gendrés sé banuar, ményra e
jetesés, aktiviteti ekonomik i banoréve, si edhe nga pozicionimi i ndértimeve dhe territoreve
té ndértuara né raport me gytetin. Né gendrén e banuar Lag dhe Mamurras jané prezente
tipopogji té ndryshme té ndértimit e kryesisht ndértesave té banimit. Njé pjesé e vogél e
territorit né kéto gendra té banuara éshté e ndértuar me ndértesa kolektive, kryesisht
pérgjaté disa akseve kryesore rrugore dhe né zonén gendrore. Pjesa mé e madhe e territorit
éshté e zéné nga ndértime individuale banimi me parcelé.

Ndértimet pérgjithésisht jane kompakte dhe té vendosura sipas nje rregulli urban né zonén
qendrore té qéndrés sé banuar. Né pjesén mé té madhe té territorit ndértimet jané gjysém
intensive ose ekstensive, me shpérndarje jo té rregullt dhe me madhési parcele té
ndryshueshme.

Tipologjité ekzistuese té ndértimeve jané;
Banesa té tipit vilé (pérgjithsisht té vecuara né raste té vecanta té bashkéngjitura)

Banesa kolektive (lineare, tip kullg)
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Figura 22 Banesa individuale, té tipi vilé
Figura 23 Banesa kolektive
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GJEOLOGIJIA DHE HIDROGJEOLOGIIA

Gjeologjia:

Né zonén gé parashikohet pér zhvillim bazuar né informacionin e marré nga harta gjeologjike
jané prezente si depozitimet e reja té Pliocen-Holocenit (Qp-h) té péfaqésuara nga njé
pérzierie e depozitimeve aluviale, proluviale e deluviale, ashtu edhe depozitimet mollasike té
N té pérfagesuara nga njé ndérthurje argjilitesh, alevrolitesh dhe ranoresh. Té dyja kéto
formacione kané njé pérhapje té gjeré né zonén né fjalé.
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Figura 24 Harta gjeologjike e rajonit

Né fazat e mévonshme, té realizimit té projektit té zbatimit té njésive, parashikohen té
realizohen studime té detajuara gjeologo-inxhinerike pér pércaktimin e trashésisé sé
depozitimeve mbulesore si dhe treguesve fiziko-mekanik té shtresave qé ndértojné zonén nén
studim.
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Hidro-gjeologjia:

Nisur nga ndértimi gjeologjik i zonés si dhe informacioni i marré nga harta hidro-gjeologjike
depozitimet nga klasifikimi hidro-gjeologjik i vecojmé:

Akuiferét e shkrifét me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjelléshméri shumé té larté-té larté.

Kéto jané edhe mé té réndésishmit pér Bashkiné e Kurbinit dhe lidhen me depozitimet
kuaternare aluviale té grykéderdhjes sé Lumit Mat. Ky lum shérben si ushqyesi kryesor i
akuiferit me porozitet ndérkokrrizor dhe ujépércjelléshméri shumé té larté. Zhavoret aluviale
né kéto akuifer kané pérhapje té madhe si né plan ashtu edhe né thellési. Ky pellg ka sipérfage
te madhe, ujémbajtjeje te madhe shfrytezimin ne terren pra éshté nje pellg mjaft i
rendesishem per kohen e sotme dhe ne perspektive.Ky pellg shtrihet nga Lagi-Fushe Kuge-
Patok-Fushé Milot.

Akuiferé té shkrifét me ujépércjelléshméri mesatare-té ulét

Ky akuifer ka sipérfage té kufizuar né Bashkiné e Kurbinit. Shtrirjen mé té madhe e ka afér
Mamurrasit, si dhe né pjesén veriore té tij, pastaj né formén e njé rripi té holié verilindje té
fshatit Vinjollé. Akuiferi ndértohet nga depozitime té Qp-h (Pleistocen-Holocenit) té
pérfagésuar nga depozitime té pérziera aluvialo-proluviale si réra, zhavore dhe alevrite. Nga
depozitimet e kétij akuiferi, né pjesén jugore té fshatit Roboshté drenojné edhe ndonjé burim
i vogél me prurje rreth 0. 3 I/s. Ky akuifer si bazé ushqgyese ka reshjet atmosferike dhe
akuiferét gé jané né kontakt me té. Nga ana hidrokimike éséhté i tipit HCO3-Ca-SOa.

Jo akuiferét.

Zéné njé sipérfage té madhe dhe pérfagésohen nga argjila, flishe ,etj, qé jané akuiferé qé nuk
kané porozitet té mjaftueshém ndérkokrrizor, nuk kané garje-karst té zhvilluar népér té cilét
uji néntokésor qarkullon me véshtirési. Flishi rrethon né anén lindore té dy strukturat
antiklinale, ndérsa né anén peréndimore vetém até té Krujés. Depozitimet e papérshkueshme
rrethojné né anén peréndimore strukturén antiklinale té Makareshit. Gjithashtu né pjesén e
jo akuiferéve futen edhe formacione té tilla si Pg1.. me mergele té kuq dhe flish alevroritiko-
ranoré-mergeloré. Edhe depozitimet e J3t-Crlv, me pérfagésues konglobrekgie ofiolitike dhe
ndérthurje mergloro-ranoro-konglomeratike, futen né kété klasifikim. Si zoné ushqyese
shérbejné kryesisht reshjet atmosferike por kéto lloje shkémbore nuk e kané porozitetin e
duhur pér infiltrimin e tyre. Jané rreth 15 burime ge drenojné prej tyre me prurje qé variojné
nga 0.1 né 0.5 I/s.




Figura 25 Harta hidro-gjeologjike e rajonit

Sizmiciteti: Rreziku sizmik per zonén,

Sipas hartés sé rajonizimit sizmik,trualli pérfshihet né njé zoné me intensitet lo = 6-7 ballé
msk-64 per kushte mesatare trualli ( Sulstarova et al. 1980).

Sipas studimit t& mikrozonimit sizmik té késaj zone, né zona te veganta intensiteti sizmik
mund té shkoje deri né 8 ballé msk-64 (Kociu et al., 1988). Nga zona e shképutjeve aktive jané
gjeneruar shumé termete, ku pérmendim:

Térmeti i vitit 1617 me lo = 8 balle msk-64 ne Kruje.

Térmeti i 5 shtatorit 1843 me lo = viii — ix balle msk — 64.

Térmeti i 20 tetorit 1851 me lo = viii — ix balle msk — 64 ge shkaktoi deme serioze.
Térmeti i 26 gusht 1852 me 10= 8 balle msk — 64 ( ne kepin e rodonit)

Térmeti i 16/05/1860 me lo = viii msk — 64 ( ne uren e beshirit)

Térmeti i 16/08/1907 me lo = viii balle msk — 64

Térmeti i 04/02/1934 me ms = 5.6 ne Ndroq

‘Térmeti i 19/08/1970 me ms = 5.5 dhe io = 7 balle msk-64 ne zonen e Vrapit.

Térmeti 16/09/1975 me ms = 5.3 ne Kepin e Rodonit
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Térmeti i dt 26 Shtator 2019 me Ms =5.8 né Kepin e Rodonit

Térmeti i Néntorit 2019 me Ms=5.3 né Kepin e Rodonit, i cili shkaktoi dhe dhjetéra viktima
dhe gindra té plagosur. Aktiviteti sizmik né kété zoné dhe né zonén pérreth.
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Figura 26 Harta e akselerimit maksimal né truall shkémbor pér probabilitet 10% ne 50vjet, ose
475 vjet periodé pérséritje.
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HARTA B INTENSITETEVE SIZMIKE SIPAS SHKALLES MSK 1961
(Rajonizimi Sizmik i Shqipéris¢ - Akademia ¢ Shkencave, 1980)
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PARASHIKIMET E PPV MBI ZONEN NE STUDIM

Sistemet e propozuara territoriale

Sistemi territorial i Bashkisé Kurbin mund té karakterizohet nga pesé tipologji peisazhi, nga
bregdeti drejt pjesés sé brendshme té territorit;

Zona bregdetare - pérfshin bashkésiné e tokave buzé vijés sé Adriatikut, té karakterizuara nga
lagunat dhe zonat e gjera mogalore, té alternuara me shirita plazhesh ranore, me vlera té larta
mjedisore dhe peisazhistike, me forma té ndryshme té statusit “zoné& e mbroijtur”

Ultésira bujgésore — éshté e karakterizuar nga morfologjia fushore dhe nga rrjeti i kanaleve
kulluese dhe vaditése, qé kushtézojné pjelloriné e tij. Sot ky territor karakterizohet pjesérisht
edhe nga fenomeni i pérhapjes urbane;

Korridori infrastrukturor — pérshkon né ményré gjatésore ultésirén bujgésore, pérmban akset
kryesore rrugore me shpejtési té larté lévizjeje, element shumé térheqés pér pozicionin e
aktiviteteve prodhuese té tipit industrial dhe tregtar;

SISTEME TE PROPOZUARA

B

UB - Urban
B - Bujgési
IN - Infrastrukturé

N - Natyré

U - Ujor
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Sistemi urban pérgjaté rrézé€s sé maleve— sistemi urban pérgjaté rrézés sé vargmaleve
pérbéhet nga vargu i gendrave urbane té pozicionuara pérgjaté rrugés sé vietér kombétare si
rrezultat i tradités sé pozicionimit té& gendrave urbane né njé kohé kur ultesira nuk ishte njé
mjedis i pérshtatshém pér jetén e njeriut.

Zona malore e brendshme — pérfshin si faget peréndimore té vargmaleve qé zbret drejt zonés
fushore ashtu edhe luginat g€ gjenden né pjesén e brendshme té territorit.

Ideja e vlerésimit né ményré strategjike e lidhjeve té térthorta té pesé peisazheve
konkretizohet népérmjet pércaktimit té€ elementéve infrastrukturoré ndérlidhés té cilét kané
rolin specifik; (i) té favorizojné shkémbimet materiale dhe jo materiale, ndérmjet mjediseve
té ndryshme; (ii) té lehtésojné bashkéveprimin me géllim plotésimin e ndérsjellté té
pérdorimeve dhe funksioneve; (iii) té zhvillojné mardhéniet ndérmjet ambjenteve té
ndryshme né té gjitha drejtimet.

Sistemet ndérlidhése té térthorta jané té dy tipeve té ndryshém;

Tipi i paré (koridori portokalli) &shté mé shumé i mbéshtetur né infrastrukturén rrugore me
pérshkueshméri t& motorizuar

Tipi i dyte (koridori i gjelbért) éshté mé shumé i frymézuar nga pérshkueshméria “soft”
(koridore ekologjike, rrugé pér bicikleta dhe kémbésoré, lévizje e ngadaité)

Figura 28 Sistemet ndérlidhése té térthorta
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Vizioni Hapsinor

Vizioni hapsinor bazohet né integrimin funksional mes pesé sistemeve peisazhistike pér té
pérfituar ndér té tjera edhe kéto avantazhe ;

Intergimin komplementar mes funksioneve urbane té sistemit historik (rruga pérgjat rrézés
sé maleve) dhe funksioneve té frytshme té hasura apo pér t'u kérkuar e gjetur né aférsi té
sistemit té ri infrastrukturor (aksi me shpejtési té larté lévizje)

Strategjia lokale e zhvillimit

Strategjia lokale e zhvillimit pércakton si parakusht strukturor pér nisjen e zhvillimeve
strategjike tejkalimin e mungesave né sisteme dhe infrastruktura ekzistuese. Asnjé program
nuk mund té zhvillohet né njé territor i cili nuk garanton nivele minimale té funksionalitetit té
sistemeve té tij bazé. Nevoja e pérmbushjes sé hendegeve té territorit lokal éshté njé
parakusht i paménjanueshém pér nisjen e programeve té zhvillimit strategjik. Né kété kuptim
mund té konsiderohen si strategji té mirfillta themelore;

Programet qé synojné té garantojné kushtet minimale té funksionimit teknik té
vendbanimeve urbane (eficenca e rrjeteve, efikasiteti i ményrave té menaxhimit, aksesi i
lirshem ndaj resurseve);

Ndérhyrjet qé kané pér synim garantimin e géndrueshmérisé sé zonave té banuara (mbrojtja
e trupave ujoré, mbrojtja e resurseve natyrore, etj);

Projekte qé synojné sigurimin e njé mjedisi urban te jetueshém (organizimi i sistemit té
transportit, krijimi i gendrave urbane, pajisja me shérbime).

Kéto strategji shérbejné pér evidentimin e prioriteteve dhe vegorive té secilit territor té cilat
ndihmojné né orientimin e investimeve publike.

Parime strategjike té sistemit Urban

Objektivi kryesor i planit né lidhje mé sistemin urban éshté rritja inteligjente.

Politika mbi té cilén mbéshtetet realizimi i planit fokusohet né zvillimin policentrik,
densifikimin dhe gjithé pérfshirjen.
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Sistemi territorial urban zé sot njé pérqindje té ulét té sipérfagjes sé pérgjithshme té territorit
(5.78%). Ndértimet jané pérhapur né ményré té parregullt, me mjaft probleme né planifikimin
e infrstrukturés teknike e sociale dhe rigjenerimin ekonomik. Gjithashtu jané béré pérpjekje

pér té rregulluar kufinjté ekzistues té zonave urbane nga e cila rezulton njé ndryshim né
31



masén e sistemit territorial urban. Referuar késaj situate parimet strategjike té sistemit
urban konsistojné né;

Promovimi i rikuperimit dhe rigjallérimit pér qéllime banimi dhe turistike té gendrave
historike rurale té zonave té brendshme.

Pérshtatja sipas standardeve té nivelit kombétar dhe ndérkombétar e pajisjeve urbanistike
primare (ujé, kanalizime, energji elektrike) né zonat urbane.

Pérshtatje sipas standardeve té nivelit kombétar dhe ndérkombétar e pajisjeve urbanistike
dytésore (kopéshte, shkolla, gjelbérim, parkime)

Zhvillimi i gendérzimeve té reja urbane né gendrat kryesore dhe dytésore té Bashkisé, né
vecanti né Fushé Kuge, iLag, Mamurras, Milot (shkolla t&€ mesme, biblioteka dhe mediateka)

Zhvillimi i sistemeve té lévizshmérisé urbane alternative {pista bicikletash, rrjete pedonale) té
integruara me sistemin e transportit publik automobilistik dhe hekurudhor.

Racionalizimi dhe fugizimi i rrjetit automobilistik, té integruara me sistemin e parkimeve
urbane dhe territoriale.

Rimékémbja dhe ripérdorimi i linjés hekurudhore.

Favorizimi i aksesit, pérdorimi dhe ndarja e té mirave té pérbashkéta urbane té gjithé
gytetaréve me kujdes té vecanté pér personat me aftési té kufizuara.

Kthimi i qyteteve né vende dhe objekte té aksesueshme dhe té sigurta pér fémijét.

Krijimi i pargeve té reja arkeologiike dhee kulturore né mbrojtje dhe promovim té vlerave té
trashégimisé kulturore, arkeologjike dhe entografike.

Promovimi i programeve dhe projekteve pér rinovimin urban té zonave dhe pjeséve té
vendbanimeve gé gjenden né kushte degradimi fizik, social dhe mjedisor pér pérmirésimin e
eficensés energjetike dhe uljen e riskut sizmik té ndértesave ekzistuese.

Masat konkrete pér sistemin urban

Zbatimii parimeve strategjike té sistemit Urban mundésohet népérmjet masave si mé poshté;

Zgjerimi minimal i Sistemit Urban kryesisht pér efekt unifikimi, menaxhimi dhe pérmirésimi té
situatés infrastrukturore.

Pérmirésimi i hapésirés urbane, zgjerimi i rrjetit rrugor dhe pérmirésimi i shérbimeve bazé.
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Rritja e popullsisé

Pérmirésimi i kushteve té banimit.

Zévendésimi i ndértesave té degraduara nga koha.

Zhvendosja e mundshme e popullsisé prej zonave té rrezikshme apc té degraduara.
Adresimi i nevojave pér banesa sociale.

Pérmirésimi i shérbimeve sociale dhe administrative.

Qendér shéndétsore

Ambulancé konsultore

Shkollé 9 - vjecare

Shkollé e mesme.

Parime strategjike té sistemit té transportit

Objektivi kryesor i planit né lidhje me sistemin infrastrukturor &shté rritja e aksesueshmérisé
sé vendit dhe shpérndarja e balancuar e flukseve.

Politika synon krijimin dhe konsolidimin e njé sistemi té integruar multimodal mbaré
kombétar, rritje dhe konsolidim té pikave té aksesit dhe té lidhjes sé territorit.

Objektivat e PPV pér pérmbushjen e parimeve strategjike né lidhje me transportin jang;

Parashikimi i rrjetit té transportit g&¢ mundéson lidhjen e shpejté té gendrave fginje urbane
e qytetet e bashkisé Kurbin, si Lezha gé kthehet né gendér kryesore urbane.

Parashikimi i rrjetit té transportit g¢ mundéson lidhjen e shpejté té gendrave fginje urbane
me qytetet e bashkisé Kurbin, si Lezha gé kthehet né gendér kryesore urbane.

Paromovimi i pransportit publik
Rinovimi i hekurudhave ekzistuese.
Klasifikimi i rrjetit rrugor ekzistues dhe té parashikuar té bashkisé né;

Rrjet té kategorisé |

Rrjet té kategorisé Il %\,@f&queﬁqf@@\
Rrjet té kategorisé Il 23 .:fszj e
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Pércaktimi i vijés sé ndértimit pér ¢do tip rrjeti dhe korridori té pérfshiré né sistem.

~/ W
A
e = it
e i AT
_:L LRt ) gl
:'; et
Tt 2

Korndor bregdetar
elzazhzik

Kotridor portokalii
Riugs industrisie
Keyqizma

rx  Rrupd ndcurhiane
uneza

Rruge urtane
Rrugé ckzaots
Rrupé toknlo
Mbkatm | yeier
Mitakm poriokatl

Glurma o IAR
Hehutudh$

Kull scmirtsinriv
Fahatro

Cyiom

loponams
Siclam: trtion
Siatam uer
Tarminal
Slaccne Tron
Kufi njésio odmmistalive

1 Hdeness

Figura 29 Skema e zonimit sipas kategorive té pérdorimit

Zonimi sipas kategorive té pérdorimit

Zonimi sipas kategorive té pérdorimit éshté bazuar nég;
Harmonizimin e pérdorimit té tokés brenda njé zone apo midis zonave fqinje.

Mirmbajtjen dhe pérmirésimn e karakterit té njé rajoni/zone dhe harmonizimin e interesit
publik dhe privat né zhvillimin e saj.

Pérmirésimin e mobilitetit, rregullimit té trafikut dhe sigurimin e njé qasje té barabarté pér té
gjithé.

Zhvillimin e qéndrueshém té gjithé territorit.

Té 14 Kategorité e pérdorimit té tokés jané paragitur né planimetriné pérkatése.
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Legjende

Infastruktura

s Autostrada

Rrugé interurbane

Rrugé urbane kryesore

Rrugé urbane

Rrugé lokale

- Hekurudhé

Kategoria e propozuar

2 As-arsim

=it

* B - bujgési

* IE - industri ekonomi

f IN - infrastrukturé

* 1S - institucione

§ M - monumente

* N - natyré

‘ ~ S-shérbim -

;’_,‘ﬁrl-] SH - shendetesi

Figura 30 Plani i propozuar i pérdorimit té tokés sipas 14 kategorive bazé
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Projekte prioritare

Rikualifikimi i gendrés urbane té Mamurrasit

Propozimi dhe realizimi i ndérhyrjeve urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sociale
né zonén gendrore té gytetit té Mamurrasit.

Figura 31

Rikualifikimi i gendrés urbane t& bashkisé Kurbin, njésia administrative Mamurras
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Rikualifikimi i gendrés urbane té Lagit

Propozimi dhe realizimi i ndérhyrjeve urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sociale
né zonén gendrore té qytetit té Lagit.

Figura 32

Rikualifikimi i gendrés urbane té bashkisé Kurbin, njésia administrative Lag
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Rrugé ciklizmi Lag / Patok

Hartimi dhe zbatimi i njé rruge me géllime turistike pér bigikleta dhe kémbésoré gé lidh zonén
e brendshme té Lagit me bregdetin (Lagunén e Patokut)

Figura 33 Skema e rrugés sé ciklimit

Objektiva né lidhje me pérmirésimin e infrastrukturés inxhinierike.

Rrjeti elektrik. Nga analiza e detajuar e gjendjes ekzistuese evidentohet nevoja pér njé rrjet
inxhinierik te “pasur” dhe teknikisht té sigurt. Pércaktimi paraprak i hapésirave teknike si (linja
kabllore) né zonat né zhvillim éshté parésore né arritien e suksesit dhe né krijimin e
fleksibilitetit pér ndryshimin dhe pérmasimin né té ardhmen e zonave né zhvillim.

Zhvillimi periferik i qyteteve gjithmoné duke iu larguar gendrave té qyteteve gjithashtu edhe
burimit té energjisé nga té cilat furnizohen kérkon ndryshimin e tensionit té transmetimit nga
6-10 KV ne 20 KV pér té siguruar njé mbulim sa mé té gjeré dhe né distanca té largéta té
konsumatoréve

Rritja e kapacitetit t& kabinave elektrike dhe shtimit té tyre éshté njé nevojé urgjente.
‘Rekomandohet ndértimi i kabinave elektrike publike.

Kérkesa pér njé infrastrukturé inxhinierike té gatshme (kabllo dhe linja elektrike) ka frenuar
dhe kufizuar rritjen e rrjetit elektrik, démtimin e mévonshém té strukturave urbane dhe
““pengesén pér ndértime té reja né zonat ku kalojné linjat elektrike ajrore.

Potenciali pér prodhimin e energjisé elektrike nga burime té rinovueshme té qytetit té Lagit
do té kérkojé gjithashtu rritje té kapacitetit té nénstacioneve elektrike gé furnizojné qgytetet
dhe rrethinat. Kjo do té sjellé nevojén pér zgjerim té hapésirave territoriale té nénstacioneve
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Telekomunikacioni

Zhvillimi i teknologjisé sé transmetimit me fibra optike dhe kostot né nivele t& pranueshme
té instalimeve lejojné qé infrastrukturat e reja té telekomunikacionit té& konceptohen dhe té
zhvillohen né bazé té kesaj teknologjie.

Kérkesa gjithnjé e mé né rritje e shogérisé dhe e bizneseve pér té pasur njé ndérlidhje sa mé
efikase, té sigurt dhe né ¢do vend ka si zgjidhje shtrirjen e linjave té fibrave optike dhe
ministacioneve né ¢do zoné té banuar ekzistuese dhe né zhvillim.

Rekomandohet lidhja né rrjetet e telekomunikacionit “Wireless Access Point” té gendrave té
banuara dhe zonave turistike si dhe shkollave né fashatrat periferike.

Furnizimi me ujé

Lidhur me sistemin e furnizimit me ujé propozohet modernizimi dhe zbatimi i metodave
bashkékohore té menaxhimit té tilla si vendosja e matésave inteligjenté té ujit, instalimi i
pajisjeve efikase té energjisé, telemenaxhimi, krijimi i bazés sé té dhénave dixhitale, etj.

Propozohet pérmirésimi/modernizimi i rrjetit té ujésjellésit né té gjitha gendrat e banuara.
Qéllimi éshté mbulimi né térési i zonave té banuara dhe furnizimi me ujé 24 oré. Né nivel
projektimi duhet té béhet planifikimi financiar né té gjitha fazat; ndértim, funksionim,
mirmbaijtje. Do té pércaktohen karakteristikat e rrjetit né pérputhje me kushtet ekzistuese té
cilat do té merren parasysh gjaté studimit té fizibiliteit si dhe té jepen zgjidhje té duhura
teknike.

Nr | Njésia Gjendja Tipi i ndérhyrjes | Tipologjia Strukturat e | Kosto e
Administr | ekzistuese nevojshme pérafért
ative (€/10%)

1 |Llag Mbulimi Pérmirésimi i | Me ngritje | Rezervuar i| 1150
pjesor i | rrjetit ekzistues | mekanike ose | mbilartésuar,
sipérfagjes sé | dhe shtrirja e tij | me gravitet | tubacione,
banuar né | né zonat e | né vartési té | sisteme
masén 60 % pambuluara kushteve pompimi

morfologjike | shtesé, pika
kontrolli.

2 | Mamurras | Mbulimi Pérmirésimi i | Me gravitet, i | Rezervuar i| 740
pjesor i | rrjetit ekzistues | kombinuar. mbilartésuar,
sipérfagjes sé | dhe shtrirja e tij tubacione,
banuar né | né zonat e sisteme
masén 60 % pambuluara pompimi

shtesé, pika
kontrolli.




Kanalizimet

Né kontekstin e menaxhimit té integruar té ujrave té ndotura urbane dhe pér té pérmirésuar
cilésiné e jetés dhe zvogéluar ndikimin né mjedis propozohet;

Ndértimi i ITUP pét t'i shérbyer zonés urbane,

Ndértimi dhe plotésimi i rrjetit t& kanalizimeve né zonén urbane dhe né té gjitha njésité
administrative té Bashkisé.

Ekziston mundésia pér té ndértuar njé rrjet té ndaré té ujérave té shiut nga ato té pérdorura.
Gjaté studimit do té pércaktohen edhe sipérfaget ujgmbledhése nga té cilat né varési té té
dhénave klimaterike dhe reshjeve té zonés do té rezultojé sasia maksimale e ujrave té shiut
té cilat do té duhet té evakuohen. Rjeti i kanalizimeve do té pérfundojé né ITUP pér zonén
urbane, ndérsa pér njésité administrative do té propozohen impiante individuale trajtimi me
teknologji té thjeshté né vartési té terrenit dhe kostove t& ndértimit dhe té mirémbajtjes.

Njésité strukturore

Né mbéshtetje té legjislacionit té planifikimit té territorit si dhe me géllim lehtésimin e
zbatimit té propozimeve té Planit té Pérgjithshém, territori i Bashkisé u nda né zona dhe secila
zoné u nda né njésité pérkatése. Pér ¢do njési lejohet njé ose disa kategori té pérdorimit té
tokés (pérdorim i pérzier) sipas nénkategorive/funksioneve pérkatése. Cdo njési ka kodin e

Referuar Planit té Pérgjithshém zonat pikésore né studim ndodhen pérkatésisht né njésité;
NEé Njésiné administrative Lag njésia LA-UB-014. Né njésiné Administrative Mamurras njésia;
MA-UB-19

Figura 34 Njésité strukturore né njésiné Figura 35 Njésité strukturore né njésiné
Administrative Lag Administrative Mamurras
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Treguesit e propozuar té zhvillimit

Plani i Pérgjithsém ka pércaktuar treguesit e zhvillimit pér ¢do zoné e cila i nénshtrohet
procesit té zhvillimit dhe/ose rizhvillimit. Treguesit e parashikuar nga PPV pér nénnjésiné ku

ndodhen objektet pikésore né studim jané;

Objekte banimi né njésiné LA-UB-027

PERSHKRIMI

Njési banimi. Ndérhyrjet duhet té
kené parasysh konsolidimin dhe
plotésimin ndértimeve urbane si
hapésirés sé
aksesueshme dhe pérdoréshme
nga publiku. Né rrugét kryesore
ndértimet duhet té ruajné vijén e
ndértimit ekzistuese.

dhe shtimin

2 | KODI | NJESISE STRUKTURORE

LA-UB-027

SIPERFAQJE

2.36 HA

KORDINATA GJEOGRAFIKE

19° 43’ 27 61°; 41° 37’ 58.3377;

ZONA

ESP 01/5

BANORE/PERDORUES/DENDESI

158/173/66.97 BANORE/HA

KATEGORITE KRYESORE

A

KATEGORI TE TJERA PERDORIMI

S, IS, AR, AS, SH

V| V) N| O OB A~ W

NENKATEGORI

A.2

10 | KATEGORI TE KUSHTEZUARA/NDALUARA

Té gjitha kategorité e pacituara mé

NDERTESAVE

sipér
11 | INSTRUMENTE TE DREJTIMIT TE ZHVILLIMIT | APLIKOHEN
12 | LLOJI | NDERHYRJES NE TERRITOR Konsolidim i
13 | INTENSITETI EKZISTUES 0.42
14 | INTENSITETI | LEJUAR 0.9
15 | KTSH 50 % Atria
16 | SIPERFAQJE MINIMALE PARCELE (M?) 700 R Studio
17 KATE 2 % .
18 | LARTESIA E | METRA 6.3 + XOLOL + PARAPET/CATI i




19 DISTANCA NDERMIET | Sipas pércaktimeve té pikés 1, neni
ERTE i
TREGUESIT  E NDERTESAVE 37 i rregullores

20 | DISTANCAVE DISTANCA NGA RRUGA Sipas pércaktimeve té pikés 3, neni
37 i rregullores dhe hartés
pérkatése

21 | KSHR 15%

22 | KSHP 15%

23 | PARKIME Njé vend parkimi pér cdo 80 m2
ndértim

24 | GJELBERIME Sipas pércaktimeve té VKM 671

25 | MENYRA E NDERKYRIJES PDV

26 | SIZMICITETI SIPAS MSK 64 7 BALLE

27 PGA 0.23-0.24

28 | TIPOLOGIIA TN1, TN2

29 | SHERBIME (M?) 2973

Objekte banimi né njésiné MA-UB-19

Njési qendrore e gqytetit me
pérdorim banim ku lejohen edhe
shérbime, tregéti dhe institucione.
PERSHKRIMI Zhvimet e reja do te ruajné
1 karakterin ekzistues dhe do té
konsolidojé zhvillimin urban té
njésisé.
2 | KODI I NJESISE STRUKTURORE MA-UB-019
3 | SIPERFAQJE 6.9 HA
4 | KORDINATA GJEOGRAFIKE 19° 41’ 3869°; 41° 34’ 42667°;
5 | ZONA URB 01/1
6 | BANORE/PERDORUES/DENDESI 471/518/68.23 BANORE/HA
7 | KATEGORITE KRYESORE A
KATEGORI TE TJERA PERDORIMI S,1S, AR, AS,SH . ~¢ sz,
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9 | NENKATEGORI A3

10 | KATEGORI TE KUSHTEZUARA/NDALUARA Té gjitha kategorité e pacituara mé
sipér

11 | INSTRUMENTE TE DREJTIMIT TE ZHVILLIMIT APLIKOHEN

12 | LLOJI | NDERHYRJES NE TERRITOR Konsolidim

13 | INTENSITETI EKZISTUES 0.94

14 | INTENSITETI | LEJUAR 1.7

15 | KTSH 50 %

16 | SIPERFAQJE MINIMALE PARCELE (M?) 500

17 KATE 5

18 | LARTESIA E | METRA 15.75 + XOLOL + PARAPET

NDERTESAVE
19 DISTANCA NDERMIET | Sipas pércaktimeve té pikés 1, neni
TREGUESIT  E NDERTESAVE 37 rregullores

20 | DISTANCAVE DISTANCA NGA RRUGA Sipas pércaktimeve té pikés 3, neni
37 i rregullores dhe hartés
pérkatése

21 | KSHR 15%

22 | KSHP 15%

23 | PARKIME Njé vend parkimi pér cdo 80 m2
ndértim

24 | GJELBERIME Sipas pércaktimeve té VKM 671

25 | MENYRA E NDERHYRIES PDV

26 | SIZMICITETI SIPAS MSK 64 7 BALLE

27 PGA 0.23-0.24

28 | TIPOLOGIJIA TN3

29 | SHERBIME (M?) 1643.1

—
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Analiza dhe konkludimi

Objektivat strategjike té PPV né lidhje me; pérmirésimin e mjedisit rezidencial; pérmirésimn
e infrastrukturés inxhinierike; pércaktimin e Projekteve prioritare; etj, orientojné procesin e
planifikimit me géllim mundésimin e ndérhyrjeve zhvilluese né territor gé ofrojné standarde
té larta teknike dhe sociale, si dhe pérmirésimin e kushteve té jetesés sé banoréve né
vendbanimet ekzistuese, pavarésisht pozicionimit té tyre né raport me gendrén urbane.

GJETJE TE IDENTIFIKUARA NGA ANALIZA DHE VLERESIMI | THELLUAR

Zonat e parashikuar té vihen né dispozicion té rizhvillimit me qgéllim strehimin e banoréve té
mbetur té pastrehé si pasojé e térmetit, paragiten me vecori si mé poshté;

Ndértesa né rrugén e Vajgurit,ndodhet né Njésiné administrative Lag. Zona karakterizohet nga
ndértimi ekstensiv me pérdorim banimi. Aksesi me akset e lévisjes éshté eksiztues por mund
té pérmirésohet konform pércaktimeve té Planit té Pérgjithshém Vendor. Ka prani té
gjelbérimit natyror i cili e kufizon ndértesén né Veri, Lindje dhe Jug té saj.

- Ndértesa né pasuriné 2/182 né Rrugén “lliria”, ndodhet né njésiné administrative
Mamurras. Parcela kufizohet nga rrugé té zonés sé banimit dhe nga ndértesa banimi. Né
drejtimin jugor, shumeé prané késaj parcele ndodhet njé tjetér banesé e démtuar nga térmeti
e parashikuar té rindértohet. Aksesi me akset e |évisjes &shté eksiztues por mund té
pérmirésohet konform pércaktimeve té Planit té Pérgjithshém Vendor.

Ndértesa né pasuriné 2/184 né Rrugén “lliria”,ndodhet né njésiné administrative Mamurras.
Né té gjitha drejtimet kjo parcelé éshté e kufizuar nga territore me funksion banimi. Né
Peréndim kufizohet nga rrugé e zonés sé banimit, né Jug nga Rrugé e gendrés sé banuar, né
Veri kufizohet nga ndértesé banimi ndérsa né Lindje nga njé hapésiré e pa ndértuar. Né
drejtimin Verior, shumé prané késaj parcele ndodhet njé tjetér banesé e démtuar nga térmeti
e parashikuar té rindértohet. Aksesi me akset e lévisjes éshté ekzistues por mund té
pérmirésohet konform pércaktimeve té Planit té Pérgjithshém Vendor.
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HARTIMI | STRATEGIJISE, PLANIT TE ZHVILLIMIT, RREGULLORES SE
PLANIT DHE MATERIALI HARTOGRAFIK

1.1 STRATEGIJIA TERRITORIALE E ZHVILLIMIT

1.1.1 Hartimi i strategjisé

Zhvillimii zonave té démtuara pikésore bazohet né legjislacionin e Rindértimit dhe Vendimeve
té KSHR-sé, sipas sé cilave rindértimi i banesave kolektive do té béhet né té njéjtén parcelé
me banesén e démtuar, aktualisht e shembur si edhe né Planin e Pérgjithshém Vendor i
Bashkisé Kurbin. Bazuar né strategjiné e pérgjithshme territoriale Piani i Pérgjithshém
parashikon zonimin territorial, pérdorimin e tokés, parametrat dhe kriteret e zhvillimit urban
té gyteteve té Lagit dhe t& Mamurrasit. Sipas kétij plani, i cili éshté i miratuar me Vendim té
KKT, nr. 6, daté 08.02.2017, pér zonat né té cilat ndodhen kéto objekte si dhe territoret
kufitare me to parashikohet shtimi i ambienteve té shérbimeve né pérgjithési dhe atyre
publike ne vecanti. Megenése ndérhyrja sipas kétij studimi konsiston né sheshe me madhési
té kufizuar, objektivat e PPV mund té realizohen duke parashikuar mjedise/ambiente me
funksion shérbimi né katet pérdhe té ndértimeve té reja, krahas plotésimit té kérkesave pér
apartamenté té rinj.

1.1.2 Vizioni i zhvillimit té zonés dhe drejtimet pér zhvillimin e saj
Vizioni i zhvillimit té zonave pikésore té pérbéré nga 3 banesa, pérkatésisht njé né gytetin e
Lagit dhe dy né gytetin e Mamurrasit éshté prezantimi i njé modeli zhvillimi qé té plotésojé
dhe pasurojé funksionalitetin e zonave té banimit né té cilat ndodhen kéto objekte, té
pérbushé plotésimin e nevojave pér strehim té familjeve té prekura nga térmetii 26 Néntorit
si edhe kérkesat pér ambjente shérbimi, té rrisé vierat estetike dhe mjedisore duke sjellé njé
imazh té ri té hapésirés sé ndértuar pa kompromentuar ndértesat ekzistuese.

Zonat né studim do té konceptohen té integruara me zonén e banuar dhe zonat e tjera
funksionale t& gendrés sé banuar népérmjet akseve rrugore dhe shesheve té parashikuara
pér akomodimin e formave té ndryshme té lévizjes. Integrimi i zhvillimeve té reja me
hapésirat hapura éshté njé tjetér element kyg qé drejton zhvillimin né zoné, qé vjen edhe si
rrjedhojé e respektimit té pércaktimeve té€ PPV-sé dhe qé éshté njé tregues qé evidenton
rritjen e cilésisé sé zonave urbane.

1.1.3 Objektiva strategjike pér zhvillimin e zonés
Objektivat strategjike té pércaktuara referuar gjendjes ekzistuese té territorit né studim,
legjislacionit té Rindértimit, parashikimeve té Planit té Pérgjithshém Vendor, strategjisé
territoriale té zhvillimit dhe vizionit té zhvillimit té zonés, mund té renditen;
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Pérmirésimi i rrjeteve teknike si infrastruktura rrugore kufizuese e pércaktuar nga PPV,
rrjeti rrugor lidhés si dhe ai shpérndarés, rrjeti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé
elektrike té ciiat jané element té domosdoshém pér zhvillimin e zonés;

Shtimi i hapésirave té pérbashkéta pér té gjithé grupmoshat;

Kthimi i gyteteve né hapésira té aksesueshme dhe té sigurta pér fémijét.

Lidhja e zonave pér rizhvillim me hapésirat e pérbashkéta arsimore, rekreative,
sportive, etj népérmjet akseve té lévizjeve;

Zhvillimi i formave té shuméllojshme té lévizjes si pér; kémbésoré, bicikleta,
automjete, etj;

Akses i favorizuar dhe né pérdorim té té gjithé qytetaréve duke treguar kujdes té
vecanté pér personat me aftési té kufizuara.

Racionalizimi dhe fuqizimi i rrjetit automobilistik, té integruara me sistemin e
parkimeve urbane dhe territoriale.

Promovimi i programeve dhe projekteve pér rinovimin urban té zonave dhe pjeséve
té vendbanimeve qé gjenden né kushte degradimi fizik, social dhe mjedisor pér
pérmirésimin e eficencés energjetike dhe uljen e riskut sizmik t& ndértesave
ekzistuese.

Zonat e démtuara pikésore konsistojné né tre sheshe té pozicionuara pérkatésisht 2 né
qytetin e Mamurrasit dhe 1 né gytetin e Lagit.

Referuar analizés dhe konkludimit né shkallé makro objektivat strategjike pér zhvillimin e
territorit jané:

Pérmirésimi/plotésimi i rrjetit rrugor gé mundéson lidhjen me zona té tjera
funksionale té gytetit;

Pérmirésimi/plotésimi i rrjetit té transportit publik gé mundéson lidhjen mé gendra té
tjera té banuara, zona turistike, zona ekonomike, territore bujgésore, etj;

Pajisja e zonave ekzistuese té& banimit me objekte shérbimi, shéndetésore dhe
funksione té tjera té munguara.

Referuar analizés dhe konkludimit né shkallé mikro, objektivat strategjike pér zhvillimin e
territorit jané:

Plotésimi i kérkesés emergjente pér strehim népérmjet rindértimit té banesave té
démtuara nga térmeti;

Shtimi i ambienteve té shérbimit dhe biznesit duke plotésuar kérkesat pér banorét e
banesave té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre.

Pérmirésimi i rrjetit rrugor kufizues té shesheve té ndértimit, rrjetit rrugor lidhés, si
dhe ai shpérndarés me/né zonat e tjera té gendrés sé banuar.

Pérmirésimi i rrjeteve teknike si rrieti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé elektrike té
cilat jané element té domosdoshém pér zhvillimin e zonés.

Shtimi i hapésirave té pérbashkéta rekreative pér té gjithé grupmoshat duke plotésuar
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Lidhja e zonave pér rizhvillim me hapésirat e pérbashkéta arsimore, rekreative,
sportive, etj; népérmjet akseve té lévizjeve té pérshtatshme pér té gjitha format e
iévizjeve si: kémbésore, me bicikleta,me mjete motorike, etj.

Akses i favorizuar dhe né pérdorim té hapésirave dhe strukturave nga té gjithé
qytetarét duke treguar kujdes té vecanté pér personat me aftési té kufizuara.

Referuar karakteristikave territoriale dhe funksionale té secilés prej zonave objekt i kétij
studimi, zonave né kufi me to, si edhe propozimeve té Planit té Pérgjithshém Vendor jané
pércaktuar objektiva specifike pér secilin grupim.

Pér banesat né qytetin e Mamurrasit parashikohet:

Rindértimi i dy ndértesave té démtuara pér strehimin e banoréve té mbetur té
pastrehé nga prishja e ndértesave té tyre si pasojé e térmetit;

Shtimi i ambienteve té shérbimit dhe biznesit duke plotésuar kérkesat pér banorét e
banesave té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre;

Pérmirésimi i rrjetit rrugor kufizues té shesheve té ndértimit, si dhe lidhja e tij me
rrjetin rrugor kryesor té gendrés sé banuar;

Pérmirésimi i rrjeteve teknike si rrjeti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé elektrike;
Shtimi i hapésirave té pérbashkéta rekreative ose aksesimi i atyre ekzistuese pér té
gjithé grupmoshat duke plotésuar nevojat pér banorét e banesave té reja si dhe atyre
ekzistuese prané tyre;

Zbatimi i projekteve prioritare té parashikuara né Planin e Pérgjithsém Vendor;
Parashikimi i akseve rrugore té pérshtatshme pér té gjitha format e lévizjeve si:
kémbésore,me bicikleta, me mjete motorike, etj;

Akses i favorizuar dhe pérdorim té hapésirave dhe strukturave nga té gjithé gytetarét
duke treguar kujdes té veganté pér personat me aftési té kufizuara.
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Zoné kryesisht banim
| Zoné banim dhe shérbim
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Ndérhyrje té parashikuara né qytetin e Mamurrasit pér pérmirésimin e situatés
urbane
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Pér banesat né qytetin e Lagit parashikohet;

Rindértimi i ndértesés sé démtuar pér strehimin e banorévé té mbetur té pastrehé
nga prishja e banesés té tyre si pasojé e térmetit;

Zbatimi i projekteve prioritare té parashikuara né Planin e Pérgjithsém Vendor;
Pérmirésimi i rrjetit rrugor kufizues té sheshit té ndértimit, si dhe lidhja e tij me rrjetin
rrugor kryesor té qendrés sé banuar;

Shtimi i numrit té hapésirave té dedikuara pér parkimin e mjeteve;

Pérmirésimi i rrjeteve teknike si rrjeti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé elektrike;
Shtimi i hapésirave té pérbashkéta rekreative pér té gjithé grupmoshat duke plotésuar
nevojat pér banorét e banesave té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre;

Shtimi i ambienteve té shérbimit duke plotésuar kérkesat pér banorét e banesave té
reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre;

Parashikimi i akseve rrugore té pérshtatshme pér té gjitha format e lévizjeve si:
kémbésore, me bigikleta, me mjete motorike, etj;

Akses i favorizuar dhe pérdorim té hapésirave dhe strukturave nga té gjithé qytetarét
duke treguar kujdes té veganté pér personat me aftési té kufizuara.
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Figura 37 Ndérhyrje té parashikuara né qytetin e Lagit pér pérmirésimin e situatés urbane
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1.1.4 Plani i veprimeve

Plani i veprimeve bazohet né emergjencén pér pérballimin e pasojave té térmetit né Bashkiné
e Mamurrasit e konkretisht né akomodimin e familjeve té prekura, si dhe planin e investimeve
mbi bazén e té cilave do té mundésohet zhvillimi i zonés sé démtuar. Plani do té bazohet edhe
parashikimet e investimeve dhe elementéve té nevojshém pér transformimin e zonés né njé
vleré té shtuar té gendrés sé banuar ekzistuese. Ky proces nis duke identifikuar sé pari
projektet e investimeve té fazés sé akomodimit emergjent dhe mé tej duke programuar fazat
e zhvillimit duke konsideruar edhe pajisjet e nevojshme pér zonés e banuar né perspektivén
e afatshkurtér dhe afatgjaté.

a. Hartimi i Planit té Detyruar Vendor pikésor

Pér hartimin e Planit té Detyruar Vendor pikésor pér Zonat e Démtuara éshté parashikuar njé
plan i detajuar veprimesh i bashkérenduar me nevojat afatshkurtra e ato afatgjata, sig#eE
aktorét e interesit. Hapat e ndjekura né kété plan veprimi konsistojné né;

- Shprehja e nevojave akomoduese né sipérfagje ndértimore;

- ldentifikimi i kapacitetit akomodues té zonés;

- Hartimi i planit teknik té néndarjeve té apartamenteve;

- Zgjidhja e skemés sé garkullimit;

- Planin e detajuar té pérdorimit té territorit dhe té strukturave;

- Shpérndarjen e treguesve té zhvillimit pér parcelén;

- Balancimin e interesave té paléve dhe pérshkrimin e qarté té ményrés se si do té
atakohen dhe shpérdahen kostot dhe pérfitimet;

- Menaxhimi i parcelave té ndryshme pér ndikimin né infrastrukturé dhe kontribut né
zhvillim;

- Planin teknik té infrastrukturave dhe shérbimeve né zonég;

- Pércaktimi i hapésirave pér strukturat me interes publik té tipit sheshe publike, zona

té gjelbérta, territore rekreative, etj; ng;jé f,:ﬁpg z,
¢ 1 d <
- Programin e zbatimit te PDyV-sé me fazat e zbatimit pér ¢do element té zonés. &};“‘P’/a%
¢ o 5
b. Hartimii projekteve té zbatimit \ ‘it ‘; J
g PRANE &
Laggrnd

Me miratimin dhe hyrjen né fugi té Planit t& Detyruar Vendor pikésor, nis puna puna pér
hartimin e projekteve té zbatimit pér objektin qé do té ndértohen né njésiné e studiuar.

¢. Prokurimii zbatimit té ndértimit

Entet publike, té& angazhuara me procesin e zbatimit té projektit té rindértimit zgjedhin
strategjiné mé té pérshtatshme pér realizimin e ndértimit té objekteve té reja rezidenciale né
gendrat e banuara urbane La¢ dhe Mamurras. Né bazé té buxhetit né dispozicion si dhe afatit
mé té shpejté t& mundshém pér ndértimin dhe strehimin e banoréve té prekur nga pasojat e
térmetit, merret vendimi pér aplikimin e Tenderit apo Prokurimit té drejtpérdrejté Publik té
kompanive té zbatimit qé do té realizojné ndértimin, skemés sé integruar Publik-Privat ku
entet shtetérore vené né dispozicion pronésiné dhe kompania private ndérton pér nevojat e
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rindértimit si dhe pér arsye fitimi né raporte té caktuara, apo kombinimi i té& dy skemave né
raportet e nevojshme.

d. Nisja e punimeve, rrethimi i kantierit, organizimi i kantierit

Pas shpalljes sé subjektit fitues pér procesin e ndértimit, nis puna né terren me rrethimin e
kantierit sipas kufirit t& parcelés dhe trupit té rrugés né té katér anét e pronés duke
mundésuar lejimin e garkullimit té lirshém té kémbésoréve dhe automjeteve gjaté ndértimit.
Si hap i rradhés kryhet ngritja e strukturave ndihmése té kantierit sipas fletéve pérkatése té
projektimit ku duhet té pérfshihet garté hyrja e kantierit, e cila nuk duhet té pengojé trafikun
e zonés, hapésirat e magazinimit jashté zonave qé do té pésojné gérmime dhe punime
sipérfagésore, si dhe kabinat e zyrave té stafit teknik té kantierit.

e. Ndértimii banesave kolektive

Puna do té nisé me gérmimet, realizimin e bazamenteve té themeleve, karabinave modulare,
muraturén e jashtme dhe até té brendshme, izolimet dhe veshjet e jashtme, e né fund
rifiniturat e brendshme.

f. Realizimi i pikés sé lidhjes me infastrukturat teknike ekzistuese

Pas pérfundimit té ndértimit té ndértesave kolektive, realizohet pérfundimi i segmenteve
rrugore qé lidhin zonén me rrugét kryesore, si dhe realizohet pika e lidhjes me rrjetet
ekzistuese té infrastrukturés né zoné.

g. Realizimi i sistemimeve, gjelbérimit dhe mobilimi urban i hapésirés publike

Pérfundimi i ndértimit dhe funksionimit té gjithé objektit vjen me realizimin e gjithé
sistemimeve te jashtme, me plotésimin e tyre me té gjithé elemetet e mobilimit urban si
ndigimi i jashtém i larté dhe i ulét, stola pér ulje, kosha pér hedhjen e mbeturinave, sinjalistiké
e shenja garkullimi dhe orientimi, vepra arti, et;j.

1.1 PLANI | ZHVILLIMIT

Plani i Zhvillimit detajon Strategjiné Territoriale duke pércaktuar ményré té detajuar
zhvillimin e té gjithé zonés/zonave né studim népérmjet:

- Planit té Pérdorimit té Tokés dhe Projektimit Urban
- Planit téi Infrastrukturave Publike

1.1.1 Plani i zhvillimit i territorit té ndértesés sé banimit né rrugén e “Vajgurit”, né
gytetin e Lagit

Ndértesé banimi me lartési 6 kate, né rrugén e Vajgurit, né qytetin e Lagit Ndértesa e
démtuar, me lartési 6 kate éshté pozicionuar e shképutur nga dy ndértesat e tjera, objekt i
kétij studimi. Banesa e re parashikohet té jeté njé strukturé lineare, paralel me aksin rrugor
ekzistues, né peréndim té tij. Forma lineare e vazhduar, e cila respekon gjurmén e ndértesés
émtuar éshté zgjedhur pér té mundésuar pérdorimin racional té truallit t& ndértimit
olumeria respekton parametrat urbane té pércaktuara né Planin e Pérgjithshém té
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Bashkisé Kurbin, si edhe konsideron peisazhin e ndértuar ekzistues me objektiv rritjen e
vlerave té tij.

Figura 38 Ndértesé banimi me lartési 6 kate, né rrugén e Vajgurit, né gqytetin e Lagit

Pér krijimin e njésive té banimit funksionale dhe komode pér banorét e tyre, si edhe né zbatim
té objektivave strategjike té zhvillimit t& zonés, plani parashikon; ndértimin e 22
apartamenteve té reja pér té pérmbushur kérkesat pér strehim si dhe té 4 njésive té
shérbimit, krijimin e hapésirave rekreative, shfryézimin népérmjet té akseve té propozuara té
hapésirave ekzistuese rekreative si dhe objekteve té shérbimit, ristrukturimin e akseve
rrugore qé kufizojné zonén né studim dhe gé mundésojné aksesimin e akseve kryesore té
qgytetit, etj. Ristrukturimi i akseve rrugore konsiston né: pérmirésimin e gjendjes fizike,
pérmirésimin e parametrave tekniké konform standarteve aktuale, parashikimin e hapésirave
pér forma té ndryshme té |évizjes (kémbésoré, mjete, bicikleta, etj) si dhe té pérshtatshme
pér personat me aftési té kufizuara.

Treguesit urbané té propozuar, pér zonén e banimit qé do té zhvillohet né territorin ku gjendej




Figura 39

Tabela e treguesve urabane té zhvillimit t& zonés né té cilén ndodhej ndértesa e

demtuar 6 kate, né rrugén e Vajgurit, né qytetin e Lagit

5e7 3u 1yalqo

Emertimi Sasia
Sipérfagja e sheshit té 511
ndértimit (m2)
Sipérfagja e gjurmés sé
ndértimit (m2) 437.2
Sipérfage ndértimi mbi n
toke (m2) 2610.6
Sipérfage
ndértimi néntoké 68.8
(m2)
Sipérfage
total ndértimi 2679.4
(m2)
Sipérfaqe
banimi 2444
(m2)
Sipérfage
shérbim 166.6
(m2)
Numri i kateve mbitoké 6
Numri i kateve nén toké 1
Lartésia maksimale (m) 22.12
Numri i
apartamenteve 6
(1+1)
Numrii
apartamenteve 10
(2+1)
Numrii
apartamenteve 6
(3+1)
Numri 2
total i apartamenteve
Numrii njésive 4

té Shérbimit (publik)
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Figura 44

Figura 45

Pamyje tredimensionale

Pamje tredimensionale
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Sipérfagja e ndértimit mbi toké pérbéhet nga sipérfagjet e specifikura né tabelén né vijim;

Objekti né Lag
1+1 2+1 3+1 Total Njési (m2)
Realizimi 6 10 6 22 166.6
Kérkesa 4 9 6 19 112.71
Diferenca 2 1 0 3 53.89
Figura 46 Tabela e specifikimit té p&érdorimit té sipérfagjeve té ndértimit mbi toké

Figura 47 Plani i sistemimit té térritorit t& banesés sé propozuar té ndértohet né sheshin ku
ndodhej ndértesa e banimit me lartési 6 kate, né rrugén e Vajgurit, Lag.
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Né parcelén pér ndértim, né Lindje, Veri dhe Jug té ndértimit té ri jané parashikuar hapésira
té lira té gjelbérta dhe té lira natyrore dhe bujgésore té cilat mund té jené né shérbim té
banoréve té banesave té reja, si edhe banoréve té banesave ekzistuese né hapésirat e lira
pérreth té cilave mungojné sheshet e lira té gjelbéruara. Né Peréndim té parcelés sé ndértimit
ndodhet njé aks rrugor ekzistues i cili mundéson lidhjen me rrjetin rrugor ekzistues dhe até té
parashikuar té gytetit.

Hapésira rekreative prané zhvillimit té ri pérshkohet nga akse rrugore kémbésore té cilat
mundésojné garkullimin e kémbésoreve si dhe hyrjen né banesa.

Pjesé e Planit té Detyruar Vendor Pikésor hartuar né zbatim parashikimeve té Planit té
Pérgjithshém Vendor, kérkesave ligjore, objektivave strategjike, &shté edhe plani i pérdorimit
té tokés. Referuar kétij plani kategorité e propozuara té pérdorimit té tokés jané:

/ LA-UB-126

LA-UB-031
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Figura 48 Plani i pérdorimit té tokés té parcelés s&é banesés sé propozuar té ndértohet né
sheshin ku ndodheshin ndértesa e banimit me lartési 6 kate, né rrugén e “Vajgurit”, né qytetm e
Lagit




1.1.2 Plani i zhvillimit i territorit té ndértesave té banimit né rrugén “lliria” né qytetin
e Mamurrasit

Banesat e reja parashikohet té jené struktura lineare, me shtrirje gjatésore té pozicionuara té
vijimési té njera-tjetrés, pérgjithésisht sipas gjurmés sé ndértesés ekzistuese. Forma lineare e
vazhduar éshté zgjedhur né pérshtatje me formén e parcelés pér rizhvillim, shtrirjen
territoriale té strukturave pérreth si dhe pér té mundésuar pérdorimin racional té truallit té
ndértimit. Volumeria respekton parametrat urbane té pércaktuara né Planin e Pérgjithshém
té Bashkisé Kurbin.

Figura 49  Planvendosja e banesave té propozuar té ndértohen né sheshin ku ndodheshin

ndértesat e banimit né rrugén “lliria” né qytetin e Mamurrasit

Pér krijimin e njésive té banimit funksionale dhe komode pér banorét e tyre, si edhe né zbatim
té objektivave strategjike té zhvillimit té zonés, plani parashikon; ndértimin e 32
apartamenteve té reja, krijimin e hapésirave rekreative, ristrukturimin e akseve rrugore qé
aksesojné zonén né studim. Ristrukturimi i akseve rrugore konsiston né: pérmirésimin e
giendjes fizike, pérmirésimin e parametrave tekniké konform standarteve aktuale,
parashikimin e hapésirave pér forma té ndryshme té lévizjes (kémbésoré, mjete, bigikleta,
etj), té pérshtatshme edhe pér personat me aftési té kufizuara. Ristrukturimi i hapésirave té
lira konsiston né krijimin e mjediseve pér argétim dhe relaksim pér banorét e ndértesave té
reja dhe atyre ekzistuese prané tyre. Treguesit urbané té propozuar pér zonén e banimit qé
da té zhvillohet né territorin ku gjenshin ndértesa e démtuara né rrugén “lliria” né gytetin e
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Figura 50

Emertimi

Objekti me nr.

Pasurie 2/182

Objekti me nr.

Pasurie 2/184

Totali per te dy
objektet

Sipérfagja e
gjurmés (m2)

263

264.7

527.7

Sipérfaqja e
gjurmés sé
ndértimit (m2)

308.8

308.8

617.6

Sipérfage
ndértimi mbi
toke
{m2)

1804.7

1492.4

32971

Sipérfage
ndértimi néntoké
(m2)

62

62

124

Sipérfage
total ndértimi
(m2)

1866.7

1497.4

3364.1

Sipérfage
banimi
(m2)

1577.1

1492.4

3069.5

Sipérfage
shérbim
(m2)

227.6

227.6

Numri i kateve
mbitoké

5dhe6

Numri i kateve
nén toké

Lartésia
maksimale (m)

22,11

18.88

22.11

Numri i
apartamenteve
(1+1)

11

14

Numri i
apartamenteve
(2+1)

12

Numri i
apartamenteve
(3+1)

Numri
total i
apartamenteve

15

17

32

Njési Shérbimi
(m2)

210.4

210.4

Tabela e treguesve urabane t& zhvillimit t& zonés né té cilén ndodheshin ndértesat e

démtuara né rrugén “llina” né qytetin e Mamurrasit
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Kati +1, +2 dhe +3 objektit A
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Pamje tredimensionale objekti A

Figura 57
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Sipérfaqgja e ndértimit mbi toké pérbéhet nga sipérfagjet e specifikura né tabelén né vijim;

Objekti (nr. Pasurie 2/182)
1+1 2+1 3+1 Total Njési (m2)
Realizimi 3 9 3 15 210.4
Kerkesa 2 S 3 14 205
Difea’e"c 1 0 0 1 5.4
Objekti (nr. Pasurie 2/184)
1+1 2+1 3+1 Total Njési (m2)
Realizimi 11 3 3 17 0
Kerkesa 10 3 3 16 0
Dife;‘enc 1 0 0 1 0
Totali
1+] 2+1 3+1 Total Njési (m2)
Realizimi 14 12 6 32 2104
Kerkesa 12 12 6 30 205
Diferena 2 0 0 2 54
Figura 59 Tabela e specifikimit t& pérdorimit té sipérfagjeve té ndértimit mbi toké




Figura 60 Plani i sistemimit té territorit i banesave té propozuar té ndértohen né sheshin ku
ndodheshin ndértesat né rrugén “lliria” né qytetin e Mamurrasit.

Né parcelén pér ndértim, né Veri dhe né Jug té ndértimeve té reja ndodhen akse rrugore
ekzistuese té gytetit ndérsa né lindje dhe peréndim ndodhen hapésira té bllokut té banimit.

Né kéto hapésira jané parashikuar territore té gjelbérta dhe rekreative né shérbim té
banoréve té banesave té reja, si edhe banoréve té banesave ekzistuese né hapésirat e lira
pérreth té cilave mungojné sheshet e gjelbéruara.

Né territoret pérreth zhvillimeve té reja jané parashikuar akse rrugore kémbésore té cilat
mundésojné garkullimin e kémbésoreve, lidhjen me zonat pérreth si dhe hyrjen né banesa.
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Figura 61 Plani i pérdorimit t& térritorit t& i banesave né rrugén “lliria” né qytetin e Mamurrasit

Treguesit dhe kushtet e zhvillimit té territorit, bazuar né pérdorimin e propozuar té tokés
rezultojné si mé poshté:
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OBJEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET

1. Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standardeve lidhur me
pérdorimin e tokés té Plane té Detyruar Vendor (PDyV) pér Zonat e démtuara pikésore, 3 banesa
kolektive, Bashkia Kurbin, si dhe té pércaktojé rregulla mbi zhvillimin e ndértimeve,
infrastrukturés teknike, ruajtjen e zonave me vlera natyrore dhe mjedisore.

Kéto rregulla pércaktohen né pérputhje me parashikimet e Aktit Normativ nr.9, dt.
16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore", VKM nr. 887, dt. 24.12.2019,
"Pér caktimin e rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e
planit té detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né
rastet e fatkeqésisé natyrore", ligjit nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”
(i ndryshuar), si dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

2. Qéllimi

Qéllimi i rregullores éshté pércaktimii pérdorimeve té lejuara té tokés, treguesve té zhvillimit
dhe standardeve té tjera pér territorin duke synuar pérballimin e pasojave té shkaktuara nga
fatkeqésia natyrore, strehimin e té gjitha familjeve té zonave té démtuara, té kérkuara nga
Bashkia Durrés, si dhe arritjen e objektivave té zhvillimit té€ géndrueshém té pércaktuaga-mgs
Strategjia Territoriale Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor dhe Rregullorja e tij.

3. Baza ligjore

Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar;

— VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores se Planifikimit te Territorit” e
ndryshuar;

I J

[ -

= O3

—VKM 408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, e ndryshuar \,\@\
Bt 'Aq

— VKM Nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave peﬁ " Temnne o )
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”; . *‘%

— Ligji Nr. 116/2016 “Pér Pérformancén e Energjisé sé¢ Ndértesave”;
‘(3 "Rane

— Ligj Nr. 8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqiperise”, i ndryshuar w

69



- VKM Nr. 153 daté 07.04.2000 “Pér miratimin e Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor té
Republikés sé Shqipérisé”;

- VKM Nr. 628, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e rregullave teknike té projektimit dhe
ndértimit té rrugéve”;

~ VKM nr. 530, daté 20.7.2016 “Pér miratimin e standardeve té projektimit té cerdheve”;
- VKM Nr. 626, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e normativave té projektimit té banesave”;

— VKM Nr. 68, daté 15.02.2001 “Pér miratimin e standardeve dhe té kushteve teknike té
projektimit dhe té zbatimit té& punimeve té ndértimit” ndryshuar;

- VKM Nr.759, daté 12.11.2014 “Pér licencimin profesional té individéve dhe personave
juridiké qé do té ushtrojné veprimtari né fushén e studimit e té projektimit né ndértim dhe
mbikéqyrjes e kolaudimit té punimeve té zbatimit né ndértim";

- VKM Nr. 354, daté 11.05.2016, “Pér miratimin e manualit té tarifave pér shérbime né
planifikim territori, projektim, mbikéqyrje dhe kolaudim”;

- VKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rreguliave dhe té procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe procedurés sé
miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”

- VKM Nr. 9, daté 10.1.2020 “Pér caktimin e njésive zbatuese pér hatimin e planeve té
detyruara vendore dhe financimin e tyre nga fondi pér rindértimin, miratuar né buxhetin e
vitit 2020”;

— Akt Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”;
- Ligj nr. 97/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 9, daté 16.12.2019,
té Késhillit té Ministrave, “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”;

—VKM Nr. 905, daté 24.12.2019 "Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés
sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e
pérfituesve nga disa programe té procesit té rindértimit";

- VKM nr. 5, daté 6.1.2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet
nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model";

- VKM nr. 6, daté 6.1.2020 “Pér kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave té
rimékémbjes ekonomike”;

- Vendim nr. 6, daté 16.12.2019 “Pér menaxhimin e mbetjeve té krijuara nga térmeti i datés
26 néntor”;

- Vendim nr.878, daté 24.12.2019 “Pér pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregullat e
funksionimit té& Komisionit Shtetéror té Rindértimit”;
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- Ligj nr. 80/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 6, daté 30.11.2019,
té Késhillit té Ministrave, “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té viktimave, si pasojé
e térmetit té datés 26.11.2019";

- Akt normativ nr. 8, daté 7.12.2019 “Pér pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar pér
subvencionimin e pagesés sé girasé sé banesés pér familjet e mbetura té pastreha, si pasojé
e fatkegésisé natyrore, térmetit té datés 26.11.2019";

~ Ligj nr. 96/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 8, daté 16.12.2019,
té Késhillit t&8 ministrave, “Pér pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar pér subvencionimin
e pagesés sé girasé sé banesés pér familjet e mbetura té pastreha, si pasojé e fatkeqésisé
natyrore, térmetit té datés 26.11.2019”;

- VKM nr. 7, daté 6.1.2020 “Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose
shkémbimin e pronés, pér interes publik, né funksion té procesit té rindértimit”;

4. Pérkufizime S ey

“Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit (AKPT)” éshté institucion me pérgjegjési
planifikimi né kuadér té ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit dhe zhvillimit té
territorit.

“Aktivitet” éshté veprimtaria njerézore gé kryhet ose propozohet té kryhet né toké, mbi dhe
nén toké, si dhe né ndértim.

“Baza e té dhénave shtetérore GIS” éshté pérmbledhja e té gjitha dokumenteve té
planifikimit té territorit, sipas pércaktimit té legjislacionit pér té dhénat gjeohapésinore, né
pérputhje me parimet e GIS dhe né shtresa individuale té hartave té pérgatitura me mjete
digjitale.

“E drejta pér zhvillim” éshté e drejta ligjore pér té zhvilluar njé parcelé dhe/ose njé zoné, né
pérputhje me dokumentet e planifikimit dhe kontrollit té zhvillimit. E drejta pér zhvillim éshté
e dallueshme nga e drejta e pronésisé dhe jepet nga autoriteti vendor i planifikimit, gé ka
kompetencén pér té rregulluar pérdorimin e tokés né juridiksionin e tij, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi. Té drejtat pér zhvillim mund té mbahen nga pronari i tokeés, té
shkémbehen ose té shiten.
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“Funksioni”éshté qgéllimi té cilit i shérben ose duhet t'i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né té
dhe mund té realizohet nga njé ose disa aktivitete.

“Hapésiré publike” sipas pérkufizimit té béré né ligjin nr. 167/2014, “Pér planifikimin e
territorit”, i ndryshuar, éshté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e
té tjera té ngjashme, né shérbim té komunitetit, ku menaxhimi mund té jeté publik dhe/ose
privat. Hapésira publike pérfshin rrugékalime publike dhe mjedise qé jané té hapura pér
publikun ose né shérbim té pérdorimit publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej
pércaktimeve té pronés publike, sipas ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e
paluajtshme té shtetit”.

“Infrastrukturé publike” éshté térésia e rrjeteve, instalimeve dhe e ndértimeve ekzistuese
ose té parashikuara né territor, si dhe e hapésirave publike, gé synojné realizimin e
shérbimeve publike né fushat e transportit, té energjisé, administrimit té ujit, komunikimit
elektronik, arsimit, shéndetésisé, administrimit t& mbetjeve dhe mbrojtjes sé mijedisit,
administrimit té burimeve natyrore e kulturore, mbrojtjes kombétare, civile e kundér zjarrit
si dhe té tjera fusha té ngjashme né shérbim té publikut.

“Kategorizimi i pérdorimit té tokés” éshté klasifikimi i tokés sipas pérdorimit té saj, i shprehur
né kategori, nénkategori dhe funksione.

“Konsolidim” éshté progesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér géllim pérmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés dhe struktures urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda
zonave té urbanizuara.

“Ligj” éshté ligji nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, té
ndryshuar.

“Ndértim” éshté ¢do objekt gé ndértohet ose instalohet né territor, me vendosje té
palévizshme apo té pérkohshme, dhe gé zhvillohet nén dhe/ose mbi toké.

“Nénnjési” Eshté pjesé pérbérése e njésisé, qé pérdoret pér géllime zhvillimi, e barasvlefshme
me “zonén e zhvillimit”, sipas pércaktimeve té Ligjit.
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“Njési” éshté njésia strukturore e territorit qé pérdoret pér géllime planifikimi sipas Planit té
PérgjithshémVendor.

“Palé e interesuar” éshté ¢do person fizik, juridik, ose autoritet shtetéror apo organ i tij, té
drejtat ose interesat e ligjshém té té cilit, qofshin kéta individualé ose té pérbashkét, kané té
ngjaré té preken nga njé dokument planifikimi, zhvillimi ose kontrolli té zhvillimit.

“Parcela” éshté sipérfagja e tokés e identifikuar me numér té parcelés kadastrale dhe e
regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme.

“Pérdorim i tokés” éshté pérdorimi i tokés dhe strukturave, sikurse parashikohet né
dokumentet e planifikimit.

“PDyV” éshté Plani i Detyruar Vendor. “Plan i Detyruar Vendor” éshté dokument planifikimi
qé hartojné njésité e vetégeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér
pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér té garantuar
siguriné e jetés dhe té shéndetit, qé pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si dhe
zhvillimin e zonave té reja.

“PPV” éshté Plani i Pérgjithshém Vendor.
“Punime apo punime ndértimore” éshté ¢do veprim ose proges pér krijimin e ndértimeve.

“Rigjenerim/pértéritje” éshté progesi i pérmirésimit té kushteve ekonomike, fizike, sociale
dhe mjedisore té njé territori apo ndértimi.

“Rizhvillim” éshté progesi i zhvillimit dhe i rindértimit té njé territori, i cili €éshté i ndértuar,
por i degraduar, dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

“Sistem territorial” 8shté bashkésia e njé séri pérbérésish territorialé, pér géllime planifikimi,
té ndérvarur dhe bashkéveprues me njéri-tjetrin, té cilét formojné njé térési. /




“Sistemi i informacionit gjeografik (GIS)” éshté sistemi i pércaktuar dhe rregulluar nga
legjislacioni pér informacionin gjeohapésinor.

“Standardet e planifikimit” jané nivelet optimale té cilésisé, qé pérdoren si norma e referenca
gjaté procesit té planifikimit, té cilat mundésojné njé zhvillim té qéndrueshém té territorit.

“Treguesit e planifikimit” jané norma qé diktojné parashikimet gjaté procesit té planifikimit
dhe tregojné kufirin minimal ose maksimal qgé mund té parashikohet.

“Urbanizim” éshté procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve té reja, i cili sjell
ndryshime té strukturés sé popullsisé dhe territorit, né funksion té rritjes sé sistemit urban.

“Vija e kuqge” ose viia e ndértimit éshté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport
me infrastrukturén, né pérputhje me legjislacionin sektorial né fugi.

“Zhvillim” éshté procesi i ndryshimit té territorit pérmes ndértimeve té reja ose ndryshimit té
ndértimeve ekzistuese.

“Zhvillues”, ¢do person fizik ose juridik gé investon dhe realizon njé zhvillim né njé zoné ose
njési ku lejohet zhvillimi.

“Zoné e démtuar” eshté territori gé pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike apo
edhe infrastrukturé kritike té€ démtuar.

“Zhvillim i detyruar” éshté e drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e
ndértesave dhe zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né
pronési publike apo private, si rezultat i démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore
dhe gé rrezikon jetén e shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin e zonés sé re né pérputhje
me planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né
ligjin 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”(i ndryshuar) apo
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5. Shpjegimi i kodeve té pérdorura

a) Sistemi Urban (UB):

“Banim (A)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té banimit.

“Shérbime (S)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese, etj.

“Institucione (1S)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe fetare.

“Arsim (AS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e arsimit
né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit pérkatés.

“Shéndetési (SH)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés.

“pAktivitete Shoqérore dhe Argétimi” pérfshin territore dhe struktura né shérbim té
aktiviteteve kulturore dhe sportive, parge dhe hapésira publike.

b) Sistemi Infrastrukturor (IN):

“Infrastrukturé Transporti (INT)” pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor, hekurudhor,
ujor, ajror, dhe multimodal; rrietet e pérbéra nga linjat, stacionet, dhe struktura té tjera né
shérbim té tyre. ¢

“Infrastrukturé Energjetike (IEN)” pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, lendé djegése, eolike dhe diellore, si
dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat mbéshtetése.

mundésojné telekomunikacionin.




“Infrastrukturé Ujésjellés — Kanalizime (IUK)”, pérfshin rrjetet dhe strukturat né shérbim té
furnizimit me ujé, kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave té zeza.

Kode té ijera:

“Intensiteti bruto” — éshté raporti ndérmjet sipérfages té pérgjithshme té ndértimit mbi
territorin e njésisé strukturore / sipérfagen e pérgjithshme té njésisé strukturore.

“Intensiteti neto” — éshté raporti ndérmjet sipérfages té pérgjithshme té ndértimit mbi toké
me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés ose grup-parcelave (tregues i referuar si “Intesiteti”
né materialet e kétij Plani té Detyruar Vendor).

“Koeficienti i shfrytézimit té territorit (KSHT)” &shté raporti midis gjurmés sé ndértimit té
vendosur né parcelé me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés/grup parcelave. Vlerat e KSHT-
sé paragiten né hartat e PDyV-sé dhe né pércaktimet e késaj rregulloreje. KSHT-ja paragitet
né %.

“Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér rrugé (KSHR)” éshté raporti midis gjurmés totale té
rrugés me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés/grup parcelave. KSHR-ja paragitet né %.

“Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér hapésira publike (KSHP)” éshté raporti sipérfages sé
hapésirave publike me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés/grup parcelave. KSHP-ja
paraqitet né %.

6. Fusha e aplikimit

Kjo rregullore éshté pjesé pérbérése e pandashme e Planit té Detyuar Vendor Zonave té
Démtuara Pikésore, té Njésisé Administrative La¢c dhe Mamurras, Bashkia Kurbin dhe
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KREU |l
METODOLOGIIA E PERDORUR

1. Struktura dhe formatii PDyV-sé

Plani i Detyruar Vendor pérmban:

- Dokumentin e analizés territoriale- né kété material pérfshihen pérditésimi i té
dhénave; analiza e thelluar e gjendjes ekzistuese; analiza e dokumenteve té
planifikimit né fuqi, analiza demografike, etj;

- Dokumentin e strategjisé territoriale dhe Planin e Zhvillimit;

- Rregulloren e PDyV-sé;

- Materialin hartografik;

- Databazén e propozimeve territoriale né GIS.

2. Kriteret pér pércaktimin e ndarjes sé nénnjésive strukturore

Né ndarjen e nénnjésive strukturore jané marré né konsideraté kriteret e méposhtme:

- Tipologjia e objekteve té propozuara;

- Pérdorimi i propozuar i tokés;

- Pozicionimi i strukturave té propozuara né lidhje me njéra-tjetrén dhe me aksin e
rrugés.
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KREU Il
RREGULLA TE PERGJITHSHME TE ZHVILLIMIT

1. Lartésia e strukturés

Lartésia e strukturés jepet né metra dhe né numér katesh.

Lartésia né kate pér banesat kolektive éshté 4, 6 dhe 7 kat sipas hartave qé shogérojné PdyV-
né, ku lartésia dysheme-dysheme pér katet banim nuk éshté mé e vogél sesa 3.15 m.

2. Gjerésia maksimale e strukturave té banesave kolektive

Gjerésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit té strukturave té reja lineare té jeté jo mé
shumé se 16 metra, sipas vizatimeve té PdyV-sé. Daljet konsol nuk liogariten né kété gjerési.

3. Vija e ndértimit

Vija e ndértimit éshté vija e kuqe, kufiri i lejuar i vendosjes sé ndértimit me infrastrukturén.
Kjo vijé jepet né hartén pérkatése té PDyV-sé.

4. Trajtimi i fasadave

Fasadat e strukturés sé re té propozuara duhet té projektohen té unifikuara duke marré né
konsideraté:

- Pérdorimit té té njéjtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés.

- Vendpsjen e kontrolluar té tendave dhe hijézuesve té tjeré té cfarédo lloji, té
“'B%par‘ashikuar né projektin e miratuar té strukturés;

- \“/endosjen e kontrolluar té tabelave té reklameve;

- Ndalimin e vendosjes né fasadé té& impianteve té ndryshme (kondicioneré, antena, etj)

5. Trajtimi i hapésirave té lira ndérmjet strukturave
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- Vendosjen e ndrigimit;
- Nevojat e personave me aftési té kufizuara;
- Vendosjen e hidranteve té jashtém té zjarrit;

- Pajisjen me elemente té ndryshme té mobilimit urban si kénde lojrash pér fémijé, pajisje
sportive, stola, vend-depozitime té& mbeturinave, etj;

- Gjelbérimi i kétyre hapésirave me pemé, shkurre e bimé dekorative;

- Pajisjen me vendqgéndrime bigikietash.
6. Kritere pér pérdorimin e hapésirave nga personat me aftési té kufizuara

Gjaté procesit té projektimit dhe té zbatimit, t& merren né konsideraté nevojat per personat
me aftési té kufizuara. Kéto parashikimi té respektohen pér té gjithé objektet publike dhe
private mé shumé sesa njé familjare, sipas parashikimeve té ligjit nr. 93/2014 pér “Pérfshirjen
dhe aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuar”, si dhe akteve nénligjore né zbatim
té tij.

7. Kritere pér mbrojtjen e mjedisit dhe té peizazhit

Fokusi kryesor géndron né: reduktimin e ndotjeve, cilésité e peizazhit dhe hapésirés urbane,
praniné e gjelbérimit, aplikimin e energjive té rinovueshme dhe kursimin e energjisé.

Masat kryesore té planifikuara pér ruajtjen dhe pérmirésimin e peizazhit urban jané:

- Gjelbérimi pérgjaté rrugéve, pérdorimi i kufizuar i parkimeve pérgjaté rrugéve, pér té
minimizuar ndikimin ne peizazh i cili vien nga lévizja e automjeteve né zonén né studim;

- Krijimi i hapésirave publike pa makina né brendési té zonés sé banimit;

- Vémendje mbi zgjidhjen estetike té projektit té banesave pér vendosjen e pajisjeve qé do té
shérbejné pér ngrohje/ftohje té ambienteve té brendshme dhe pér nderjen e rrobave;

- Rekomandim pér orientimin e njésive té banimit maksimalisht kundrejt hapésirés publike;

- Rekomandim pér krijimin e hapésirave té gjelbra dhe prezencé dominuese té vegjetacionit
né hapésirén publike.

- Vendosja e peméve pérgjaté rrugéve, me géllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe asaj
akustike;

-Vendosja barrierave né rrugé, qé detyrojné automjetet té reduktojné shpejtésiné, me géllim
reduktimin e ndotjes akustike;




8. Kritere pér projektimin dhe realizimin e infrastrukturave

Infrastrukturat rrugore

Té gjitha rrugét e propozuara duhet té projektohen dhe té zbatohen né bazé té gjerésive té
treguara né hartat pérkatése té késaj PDyV-je.

Gjithashtu, duhen parashikuar rrezet e nevojshme té rakordimit né kryqézime dhe kthesa,
duhen marré masa pér pajisjen me sinjalistikén e nevojshme rrugore si dhe pér ndrigimin e
pérshtatshém té tyre. Gjaté hartimit té projektit duhet té respektohen té gjitha parashikimet
e Kodit Rrugor té Republikés se Shqipérisé si dhe té akteve nénligjore né zbatim té tij.

Né pjesét e ndérprerjes sé trotuareve té parashikohet ndértimi i rampave té kalimit né nivel
rrugé — trotuar pér personat me aftési té kufizuar dhe pér karrocat e fémijéve.

Sugjerohet qé&, pér rastet kur trotuari éshté i gjeré mé pak se 2 m, pemét dekorative té
vendosen vetém né njérin krah té rrugés, né ményré gé té mos pengohet lévizja e
kémbésoréve. Atéheré kur éshté e mundur, pemét mund té vendosen edhe né fashén
ndérmjet kufirit t&€ jashtém té trotuarit dhe vijés s& lejuar té ndértimit (vijés sé kuge té
ndértimit).

Shtrimi i trotuareve do té béhet me pllaka vetéshtrénguese dhe me bordura té
parafabrikuara. Materialet qé do té pérdoren, té jené sipas kushteve teknike te projektimit
dhe ndértimit té rrugéve.

Né hapésirat rekreative shtrimi i rrugivace dhe trotuareve do té béhet me materiale dhe
dizajn té diferencuar, duke krijuar mundésiné e pérdorimit té tyre edhe si hapésira publike
kémbésore.

Rrugicat pér kémbésorét midis banesave individuale do té béhet me materiale dhe dizajn té
diferencuar.

Infrastrukturat e ujésjellésit

Pér infrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, qé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i infrastrukturés
dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Sistemet e shtrimit té linjave té rrjetit duhet té ofrojné hapésiré té& mjaftueshme dhe té
aksesueshme, duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli,
mirémbaijtjeje dhe riparimi, pa gené e nevojshme té béhen ndérhyrje nga sipérfaqgja.

Infrastruktura e ujésjellésit né zoné rekomandohet té asistohet nga sisteme qé shfrytézojné
mbledhjen dhe ripérdorimin e ujérave té shiut. Kéto sisteme mund té aplikohen né nivel zone
apo ndértese dhe kané pér géllim reduktimin e nevojave dhe konsumiit pér ujé, sidomos pér
fitjen e sipérfageve té gjelbra dhe hapésirave publike.
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Infrastrukturat KUZ / KUB

Pér infrastrukturat e kanalizimeve (KUZ dhe KUB) propozohet hartimi i njé projekti pér té
gjithé zonén, qé merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja.
Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té
projektimit té tyre.

Infrastrukturat energjetike

Pér infrastrukturat energjetike propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, gé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i infrastrukturés
dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Infrastruktura energjetike né zoné rekomandohet té asistohet nga pérdorimi i sistemeve qé
shfrytézojné energjiné diellore pér prodhimin e energjisé elektrike apo pér ngrohjen e uijit
sanitar. Kéto sisteme mund té aplikohen né nivel ndértese apo banese dhe kané pér qéllim
reduktimin e nevojave dhe konsumit té energjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe
pér ata publiké.

Infrastrukturat e telekomunikacionit

Pér infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén,
qé merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i
infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té
tyre.
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MAMURRASIT 68
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HARTIMI 1 PLANEVE Tk DETYRUARA VENDGRE (PDYV) PR ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 3 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA KURBIN

GJENDJA EKZISTUESE DHE TE DHENAT MBI PRONEN ZK 2364 NR PASURIE 2/201 PALLAT 5 K, NJESIA ADMINISTRATIVE LAC, BASHKIA KURBIN

.o

LEGJENDE

wm m Kufiri i zonés pér zhvillim
Objekte ekzistuese

1 Rrugg kryesore

Zonat e démtuara, subjekti i kétij studimi né
Bashkiné Kurbin, shtrihen né territorin e banesave
kolektive (pallat), pérkatésisht né Zonén
Kadastrale 2364 , e cila éshté démtuar réndé nga
térmeti i 26 Néntorit dhe jané pércaktuar pér t'u
shembur nga akt ekspertiza e thelluar. Zona e
démtuar éshté territori i banesave kolektive
(pallat), e cila do té studiohet si pika e ndérlidhura
nga njé program hapésinor, népérmjet njé
instrumenti t& emértuar Plan i Detyruar Vendor
pikésor pér banesa kolektive (pallat).

Planifikimi i rindértimit té banesave kolektive
(pallat) né té njétin truall do té& béhet sipas
pércaktimeve té& VKM 904/2020, ku si bazé do té
shérbejé  pérbérja familjare.  Programi i
Rindértimit pér 3 banesa kolektive (pallat),

Grupi me tre banesa kolektive te veguara, té
pércaktuara si objekte té démtuara é&shté
propozuar nga ana e Bashkisé Kurbin dhe
miratuar nga Komisioni Shtetéror i Rindértimit.
Ndértesat e démtuara né kété zoné nga térmeti i
26 néntorit do té rindértohen me qgéllim
sistemimin e banoréve té kétyre ndértesave qé
aktualisht rezultojné t& pastrehé si dhe krijimin e
mundésive pér zhviliimin e aktiviteteve té biznesit
té cilat kané ndérpreré aktivitetin e tye si
rrjedhojé e démtimit té& ndértesave.

Referuar gjendjes ekzistuese, pér kété éshté
parashikuar ményra e ndérhyrjes - rizhvillim, e cila
konsiston né prishjen e ndértesave ekzistuese dhe
ndértimin né té njéjtén parcelé e ndértesave té
reja.

Kérkesa e apartamenteve pér pallatin 5k, nr. pasurie
2/201 zk 2364, njésia administrative Lag, Bashkia
Kurbin:

Apartamente 1+1 2

Apartamente 2+1 6 5 £

Apartamente 3+1 4 Siaree ‘ERQ;E@(‘O,\_
0,

Biporarem. Ivi  WAGIMIMER D1 BARITEM3idve

Kérkesa e apartamenteve pér pallatin 5k, nr. pasurie
2/201 zk 2364, njésia administrative Lag, Bashkia
Kurbin:

B Rrugé dytésore
V7777 Gjurma e objektit t& shembur

@ Kénde vizive né zonén e démtuar

BASHKIA KURBIN
ZONAT E DEMTUARA PIKESORE
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BASHKIA KURBIN

EMERTIMI I FLETES

GJENDJA EKZISTUESE DHE TE DHENAT MBI PRONEN ZK 2364
NR PASURIE 2/201 PALLAT 5K,
NJESIA ADMINISTRATIVE LAC, BASHKIA KURBIN
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SFREET AT el
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LEGJENDE

munn Zona e Démtuar

71 Institucione

Rrezja e Periferialitetit

Shkolla Nr.1, S-vjegare Lag (Fshat), Kurbin
Kopéshti Nr.1 Lag (Fshat), Kurbin

DPP

Shkolla Nr.2, 9-vjegare Lag {Fshat), Kurbin

Eali o A o

Territori né Njésin€ Administrative Lag¢ né té cilin
ndodhet njé ndértesé e démtuar &shté i
pozicionuar né Jug-Lindje té zonés gendrore té
gytetit. Territori karakterizohet nga zhvillime
ektensive ku ndértesat kryesisht me funksion
banimi jané té ndérthurura mé gjelberimin e ulét,
té mesém e té larté. Né Veri-Peréndim parcela e
ndértesés gé do té rindértohen kufizohet nga njé
aks rrugor gé e lidh até népérmjet komunikimit
me akse té tjéra rrugore me zona te tjera
funksionale si ato té banimit, ekonomike, turistike
bregdetare, rekreative, etj. Pozicionimi i késaj
parcele mundéson akses té& miré me zonat
funksionale gendrore dhe periferike té késaj
gendre té& banuar, akses né rrietet e
infrastrukturés inxninierike, si dhe aférsi dhe
akses me infrastrukturén sociale, shérbimet
ekzistuese dhe ato té pritshme.

Objektet dhe hapésirat publike té qytetit si:
Shkolla Nr.1, 9-vjecare Lag (Fshat), Kurbin ,
Kopéshti Nr.1 Lag (Fshat), Kurbin 3. DPP 4. Shkolla
Nr.2, 9-vjecare Lag¢ (Fshat), Kurbin, baret,
restorantet, klinikat dentare, dyganet e shitjes me
pakicé, marketet, studiot fotografike, etj jané té
pozicionuara né njé distancé relativisht té vogél
nga parcela e ndértesés sé démtuar ose kané
akses té& miré me té.

BASHKIA KURBIN
ZONAT E DEMTUARA PIKESORE
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HARTA GJEOLOGIJIKE DHE SIZMILIOGJIKE, NJESIA ADMINISTRATIVE LAC, BASHKIA KURBIN

BASHKIA KURBIN
ZONAT E DEMTUARA PIKESORE

. | 1 HARTIMI I PLANEVE TE DETYRUARA VENDORE (PDYYV)
2 . 3 . I PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 3 BANESA KOLEKTIVE,
K 0] RBIN ‘ e BASHKIA KURBIN

EMERTIMI | FLETES
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NJESIA ADMINISTRATIVE LAC, BASHKIA KURBIN

DATA

SHKAILA NR I FLETI'S
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Cr, Cr1, CrlalCr2cm, Crlb-ap, Crlbew, Cr2, Cr2m, Cr2m-Pg2 ATRIA STUDIO & PROGEEN y
[ ¢rasen, Cr2t. D, J, J1, J1-2. ]2 Ij“““‘ Projekumt | l ENOLA MARTOPULLO (MUHAMETAT) |
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eqé: U]
[ Lake, N1-2, N1-2|, N1-2s, N1-3, N1-3m, N1-3t | Plasit s Unoery | |FA“-‘NDA STRUGA 1 |A 0737/21
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NJESIA ADMINISTRATIVE MAMURAS, BASHKIA KURBIN

DATA SHKALLA NR I FLETES
MAJ 2021 1300 uU-ol
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I HARTIMI I PLANEVE TE DETYRUARA VENDORE (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKiESORE, 3 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA KURBIN
GJENDJA EKZISTUESE DHE TE DHENAT MBI PRONEN ZK 2586 NR PASURIE 2/182 DHE 2/184 PALLAT 5K, NJESIA ADMINISTRATIVE MAMURAS, BASHKIA KURBIN

Zonat e démtuara, subjekti i kétij studimi né
Bashkiné Kurbin, shtrihen né territorin e banesave
kolektive (pallat), pérkatésisht né& Zonén
Kadastrale 2586, e cila éshté démtuar réndé nga
térmeti i 26 Néntorit dhe jané pércaktuar pér t'u
shembur nga akt ekspertiza e thelluar.

Planifikimi i rindértimit té& banesave kolektive BASHKIA KURBIN

(pallat) né té njétin truall do té béhet sipas ZONAT E DEMTUARA PIKESORE
pércaktimeve té VKM 904/2020, ku si bazé do té
shérbejé  pérkérja familjare.  Programi i
Rindértimit pér 3 banesa kolektive (pallat),

Referuar gjendjes ekzistuese, pér kété éshté
parashikuar ményra e ndérhyrjes - rizhvillim, e cila
konsiston né prishjen e ndértesave ekzistuese dhe
ndértimin né té njéjtén parcelé e ndértesave té
reja.

Kérkesa e apartamenteve pér pallatet Sk:

Pallati me nr. pasurie 2/182, zk 2586, njésia
e M Bashkia Kurbin: HARTIMI 1 PLANEVE TE DETYRUARA VENDORE (PDYV)
acministrative Mamurras, Bashkia Kurbin; PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 3 BANESA KOLEKTIVE,

BASHKIA KURBIN

Apartamente 1+1 2
Apartamente 2+1 9 EMERTIMI I FLETES
Apartamente 3+1 3 GJENDJA EKZISTUESE DHE TE DHENAT MBI PRONEN ZK 2586

NR PASURIE 2/182 DHE 2/184 PALLAT 5K,

NJESIA ADMINISTRATIVE MAMURAS, BASHKIA KURBIN

. . £y DATA SHKALLA NR IFLETES

Pallati me nr. pasurie 2/184, zk 2586, njésia Qershor 2021 | | 1:300 | | U-02 |

administrative Mamurras, Bashkia Kurbin.;
Apartamente 1+1 10

Apartamente 2+1 3

Apartamente 3+1 3

l l

'y
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T
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Pallati me nr. pasuric 2/182, zk 2586, njésia

ATRIA STUDIO & PROGEEN
ENOLA MARTOPULLO (MUHAMETA))

i | Studio Projektim &—
[l
Udheheges 1 Grupit l FATLINDA STRUGA -

. l (Plamfikues Urban) | * A 073772
5 ENOLA MARTOPULLO |

. Plamifikues Temton —l | IA 119/ 2—|
: - P I MUHAMETAY
. < | Pramfikes Temton | | RiGELS BALLIA ] la 0963/I—I

SR 20 SlermmALL S snmmesw | Arkitek Projekues tban | | ROENSI NaKO N
. . | ProjeKucs Urban l IELDAKRUJA | IA 1090/2 |
Pallati me nr. pasurie 2/184. zk 2586, njésia
administrative Mamurras, Bashkia Kurbin.; | Pt Tomgors | | i eunm | koo ]
[ Projeicucs Instalator | [ BurHAN HAFZI ] far worsss |
LEGJENDE [ Espen G1s ] [Eroir savitLan | [r 10951 ]
=m m Kufiri i zonés pér zhvillim BEXX Rrugé dytésore | tntunier ckspert myedisor | | PATRIS MARTOPULLO | [Masr ]
Objekte ekzistuese 777 Giurma e objektit t& shembur [imstunser mstatotor lekrk | | ELINOR ALLA | [Eorsor2 ]
— Rrugg kryesore ) Kénde vizive né zonén e démtuar |1nxh|mef Instalator Ndértim I |REZ.EARTZGJANJOLLI I |K 121972 |
& |Inx.hm|cr Instalator Mckamk | | ARTUR DADO | |M 0812/ 1 —l
é [Exspert Trashegimie Kulturore] | ELENA MAMANI ~ J[Rre ]
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HARTIMI I PLANEVE TE DETYRUARA VENDORE (PDYV) PEER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 3 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA KURBIN
HARTA E ELEMENTEVE TERRITORIALE , NJESIA ADMINISTRATIVE MAMURAS, BASHKIA KURBIN

LEGJENDE

s Zona e Démtuar

[T Institucione

Rrezja e Periferialitetit

Zyrat e Postes Shqgiptare Mamuras

Xhamia Mamuras

Shkollé e mesme e pérgjithshme Mamuras
Shkolla 9-vjegare Besnik Sula

Kopshti “Besnik Sula”

IS A T o o

Njésia administrative Mamuras

Territoret né Njésiné Administrative Mamurras
konsiston né njé zoné né té cilé ndodhen dy
ndértesa té démtura, pozicionohet né Lindje
Peréndim té aksit rrugor gé& lidh kété njési
administrative me Njesiné administrative Lag,
géndra té tjera té banura dhe ato ekonomike,
turistike bregdetare, rekreative, etj. Pozicionimi i
kétij territori mundéson akses t& miré me zonat
funksionale gendrore dhe periferike té késaj
gendre té& banuar, akses né rrietet e
infrastrukturés inxninierike, si dhe aférsi dhe
akses me infrastrukturén sociale dhe shérbimet
ekzistuese dhe ato té pritshme. Kjo zoné éshté e
kufizuar nga parcela banimi né Peréndim dhe
Lindje dhe akse rrugore té zonés sé banimit né
Veri dhe ne Jug.

Objektet dhe hapésirat publike té gytetit si: Zyrat
e Postes Shgiptare Mamuras Xhamia Mamuras
Shkollé e mesme e pérgjithshme Mamuras Shkolla
9-vjecare Besnik Sula Kopshti “Besnik Sula” Njésia
administrative = Mamuras  njé  numér i
konsiderueshém objektesh shérbimi si bare,
restorante, dygane te shitjes me pakicé, etj jané
té pozicionuara pérreth késaj né njé distancé
relativisht té vogel nga kjo zoné.
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